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- Ai pus ceva bani la ciorap?
- Fugi de-aici, Popescule, ce

bani? Când eu n-am nici ciorapi! actualitate / 5

educaţie / 8

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

CCI Dolj :
Sfârşitul care
încununează...
opera

Domnul Cristian Dobre, patron al
mai multor firme de pe raza munici-
piului Craiova, actualul preşedinte al
Camerei de Comerţ şi Industrie Dolj,
a livrat deja vestea cea mare: sediul
impozant al acestei instituţii, de refe-
rinţă în peisajul economiei de piaţă,
va fi vândut din cauza datoriilor. Mi-
halache Hotăranu, poate singurul din-
tre preşedinţii anteriori ai CCI Dolj cu
prestanţă şi relief, pe mandatul căruia
s-a construit imobilul din strada Bres-
tei, lăsând, la plecarea din funcţie, un
cont în bancă bine garnisit...

Utilaje performante
de provenienţă
germană,
prezentate
specialiştilor
doljeni

Tot mai  mul ţi  dol jeni  trec pragul  centrel or medical e de perma-
nenţă din judeţ atunci când se confruntă cu probleme de sănătate.
Conform stati sticil or Direcţi ei  de Sănătate Publi că peste 2.000 de
persoane apel ează l unar l a servici il e medi ci lor care î şi  desfăşoară
activitatea î n cadrul  acestor uni tăţi  sanitare ce se dovedesc a fi foar-
te util e în mediul rural. În ul ti mul an, în centrel e de permanenţă di n
judeţul  Dol j s-au acordat nu mai  puţin de 23.219 consultaţii .

6 SO
CIA

L

pa
gi

na

Consultaţii record
în centrele medicale
de permanenţă

Consultaţii record
în centrele medicale
de permanenţă

Consultaţii record
în centrele medicale
de permanenţă

Consultaţii record
în centrele medicale
de permanenţă

Consultaţii record
în centrele medicale
de permanenţă

Consultaţii record
în centrele medicale
de permanenţă

Consultaţii record
în centrele medicale
de permanenţă

Consultaţii record
în centrele medicale
de permanenţă

Consultaţii record
în centrele medicale
de permanenţă



2 / cuvântul libertãþii joi, 14  martie 2013
actualitate

$1 EURO ...........................4,3837 ............. 43837
1 lirã sterlinã..........................5,0384.......................50384

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiejoi, 14 martie - max: 14°C - min: 1°C

METEO

ploaie1 dolar SUA.......................3,3675........33675
1 g AUR (preþ în lei).......172,2242......1722242

Cursul pieþei valutare din 14 martie 2013-anunþat de BNR
VALUTA

EDITOR:

S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 SRL
Redacþia ºi administraþia:

200733 Craiova, str. Nicolãescu Plopºor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.

Numãr de înmatriculare la Registrul Comerþului:
J16/1229/06.08.2012; ISSN 1220-9538

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITÃÞII
SR EN ISO 9001:2012

CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.

Cod fiscal: RO 30516403
Email: redactia@cvlpress.ro

Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ªEF:
MIRCEA CANÞÃR

Prim-redactor-ºef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-ºef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moþîrliche, Radu Iliceanu,

Alina Drãghici
Eveniment: Carmen Zuican

Politicã: Marin Turcitu
Economie: Marga Bulugean

Culturã: Magda Bratu
Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu

Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat:  0251.412.457
Publicitate:  0251.412.552
Redacþia:  0251.412.613
Sub-redacþie Calafat:

Cristian Rudãreanu: 0767.464.894
rudareanucristian@yahoo.com

Sub-redacþie Bechet:
Florina Rãdoi: 0760.678.582

radoiflorina@yahoo.com

Responsabilitatea juridicã pentru conþinutul articolului aparþine
autorului. De asemenea, în cazul unor agenþii de presã ºi
personalitãþi citate, responsabilitatea juridicã le aparþine.

Carne de curcan cu reziduuri de antibiotic ar fi
ajuns de la o fermã din România în Germania,
care a trimis o notificare în acest sens prin Siste-
mul Rapid de Alertã, a declarat, ieri, vicepreºedin-
tele Autoritãþii Naþionale Sanitar Veterinare ºi pen-
tru Siguranþa Alimentelor (ANSVSA), Vladimir Mã-
nãstireanu. Potrivit acestuia, este vorba despre o
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Foºtii angajaþi Mechel cer
intrarea în insolvenþã ºi
implicarea premierului Ponta

Foºtii angajaþi ai Mechel Câmpia
Turzii solicitã, într-un manifest, implica-
rea premierului Victor Ponta ºi a mai
multor miniºtri ºi instituþii ale statului în
rezolvarea situaþiei de la combinat ºi
propun intrarea acestuia în insolvenþã,
ca soluþie de recuperare a salariilor com-
pensatorii. „Cerem implicarea în soluþi-
onarea situaþiei de la Câmpia Turzii a
primului ministru al Guvernului, Victor
Ponta, ministrului Muncii, Mariana
Câmpeanu, ministrului Industriilor ºi
Comerþului, Varujan Vosganian, DNA ºi
DIICOT, autoritãþi locale. Personalul dis-
ponibilizat de la Mechel Câmpia Turzii
solicitã plata salariilor compensatorii
ale personalului disponibilizat ºi sala-
riilor restante ale angajaþilor. (…) Ce-
rem condiþionarea returnãrilor de TVA
cãtre Mechel Câmpia Turzii de plata
salariilor compensatorii personalului
disponibilizat ºi plata salariilor angaja-
þilor”, se aratã în documentul citat.

Preºedintele ºi premierul
merg cu acelaºi avion
la Bruxelles

Preºedintele Traian Bãsescu va ple-
ca, astãzi, la Bruxelles, pentru a partici-
pa la lucrãrile Consiliului European, cu
un zbor de linie al Tarom, aceasta fiind
pentru prima oarã în ultimii ani când
ºeful statului efectueazã o deplasare ex-
ternã fãrã a utiliza aeronava închiriatã
special de la Tarom. „Domnul preºedin-
te Traian Bãsescu va efectua deplasarea
la Bruxelles cu un zbor de linie al com-
paniei Tarom”, a precizat Bogdan
Oprea, purtãtorul de cuvânt al ºefului
statului, care a refuzat sã menþioneze
care sunt motivele pentru care preºedin-
tele a optat pentru aceastã variantã de
deplasare. Cu acelaºi zbor Tarom se va
deplasa astãzi de dimineaþã la Bruxel-
les ºi premierul Victor Ponta, au precizat
pentru Mediafax unele surse oficiale,
pentru a participa la reuniunea lideri-
lor de state UE care sunt membri ai Par-
tidului Socialist European (PES).

fermã din România care ar fi trimis piept de cur-
can cu reziduuri de antibiotic în Germania. Mã-
nãstireanu a precizat cã, dupã primirea alertei, in-
spectorii sanitar-veterinari s-au dus la unitatea in-
criminatã pentru a face ancheta privind carnea de
curcan care a plecat la export intracomunitar, iar
la finalizarea anchetei se poate spune unde a ajuns

carnea de curcan despre care existã suspiciuni.
El a precizat cã în momentul în care suspiciu-
nea este transmisã prin Sistemul Rapid de Aler-
tã, întreaga cantitate de carne suspectatã este
retrasã de la vânzare. Rezultatele anchetei ar pu-
tea fi anunþate într-o sãptãmânã, a precizat vi-
cepreºedintele ANSVSA. Acest scandal vine
dupã cel de joi, 7 martie a.c., când a fost sem-
nalatã existenþa unei substanþe numitã aflatoxi-
nã, care are efect cancerigen, într-o cantitate
(rãmasã neprecizatã) de lapte importat din Un-
garia, ºi o alta aflatã la un procesator din Româ-
nia. Imediat, din dispoziþia preºedintelui AN-
SVSA, au ºi fost demarate controale tematice la
nivel naþional în domeniile producþiei, colectãrii,
procesãrii ºi comercializãrii laptelui crud, fiind
prelevate 1.076 de probe de lapte crud ºi lapte
pasteurizat, destinat comercializãrii directe cã-

tre consumatorul final, precum ºi probe de lapte
destinat procesãrii ulterioare, în vederea obþinerii 
produselor lactate. Concluzia: probele de lapte de
la trei ferme ºi douã unitãþi de prelucrare prezen-
tau suspiciunea depãºirii limitelor admise pentru
aflatoxinã, motiv pentru care au fost sechestrate
ºi oprite de la comercializare 50 de tone de lapte
de la un procesator ºi 30 de tone de la un altul. Pe
fondul noului scandal de ieri, legat de carnea de
curcan, preºedintele Autoritãþii Naþionale Sanitar-
Veterinare ºi pentru Siguranþa Animalelor, Mihai
Þurcanu, a decis sã demisioneze. Acesta era spri-
jinit de PNL. Premierul Victor Ponta anunþase deja,
anterior demisiei, cã ANSVSA va avea o altã con-
ducere, astfel încât sã fie asiguratã o comunicare
mai bunã ºi eficientã, precum ºi proceduri mai
clare în domeniu. Întrebat dacã premierul l-a in-
format privitor la decizia de a-l schimba din func-
þie pe Mihai Þurcanu, liderul PNL. Crin Antones-
cu, a rãspuns scurt: „Sigur”. El a menþionat cã
PNL va face o altã propunere pentru aceastã po-
ziþie.  Înlocuitorul lui Þurcanu va fi, din câte se
pare, preºedintele Colegiului Medicilor Veterinari,
Viorel Andronie, au declarat agenþiei Mediafax sur-
se din Ministerul Agriculturii.

Administraþia Naþionalã de
Meteorologie (ANM) a emis o
avertizare cod galben de
precipitaþii abundente, inten-
sificãri de vânt, ninsori
viscolite, valabilã astãzi ºi
mâine în mai multe judeþe din
þarã. De asemenea, meteoro-
logii au emis o avertizare cod
galben de ninsori ºi viscol
valabilã în toatã þara, de
astãzi pânã mâine searã.
Potrivit ANM, în cursul zilei
de astãzi, începând de la ora
12.00, în 27 de judeþe din
vestul, centrul ºi nordul þãrii
vor fi precipitaþii sub formã
de ploaie, care în noaptea de
joi spre vineri se vor trans-
forma în lapoviþã ºi ninsoare.
Cantitãþile de apã vor depãºi
20 - 25 de litri pe metru
pãtrat ºi izolat, îndeosebi în
zona montanã, unde va ninge,
50 de litri pe metru pãtrat.

Cod galben de ninsori,
precipitaþii ºi vânt pentru

astãzi ºi mâine
Vicepremierul Liviu Dragnea a

declarat, ieri, cã situaþia arieratelor,
care a creat nemulþumirea preºedin-
þilor de consilii judeþene ºi primari-
lor, s-a rezolvat printr-o ordonaþã de
Guvern. Potrivit lui Dragnea, ordo-
nanþa reglementeazã cã localitãþile
care au datorii ºi primesc bani de la
Guvern trebuie sã-i foloseascã ex-
clusiv pentru stingerea acestora, în
timp ce localitãþile care nu au datorii
pot folosi banii pentru cofinanþarea
proiectelor locale. „Situaþia este re-
zolvatã, atunci a fost o comunicare
proastã. Chiar în ziua în care erau
acele nemulþumiri ºi comentarii se
aprobase în Guvern o ordonanþã care
a reglementat posibilitãþile prin care
arieratele pe care le au autoritãþile
locale sã poatã fi rezolvate prin mai
multe mecanisme. (...) Localitãþile
care au fãcut arierate fãcând sau su-
gerând unor companii sã continue
lucrãrile, ºtiind foarte clar cã nu au
prevedere bugetarã sã acopere acele

Dragnea: Problema
arieratelor, care a creat
nemulþumiri, s-a rezolvat

investiþii, acele arierate nu vor fi stin-
se. Nu puteam sã luãm banii de la cei
care au fost corecþi ºi au respectat
legea în toþi anii ãºtia ºi care acum,
când trebuie sã primeascã bani, nu-i
primesc pentru cã banii care trebu-
iau sã ajungã la comunitãþile lor tre-
buie sã achite niºte datorii locale ale
altor colegi. Pentru localitãþile care au
arierate, din banii care îi primesc din
cota de 20% nu-i pot folosi decât
pentru plãtirea datoriilor, cu priorita-
te, dar pentru o localitate care nu are
arierate, ºi ea primeºte din cota de
20% ºi îi foloseºte pentru cofinanþa-
rea proiectelor locale”, a explicat
Dragnea. Liderii din teritoriu au pro-
testat împotriva unei scrisori trimise
de cãtre ministrul delegat pentru Bu-
get, Liviu Voinea, prin care erau anun-
þaþi cã banii pe care Guvernul îi va
restitui autoritãþile locale din cota de
20% vor fi direcþionaþi strict cãtre ad-
ministraþiile locale cu datorii, exclu-
siv pentru plata acestora.

Vântul va avea intensificãri
cu viteze la rafalã de 55-70
de kilometri pe orã ºi peste
80-90 de kilometri pe orã la
munte, iar ninsoarea va fi
viscolitã. Mâine, de la ora
10.00 pânã la ora 20.00,
avertizarea va fi valabilã în
toatã þara. În acest interval-
,vântul va avea intensificãri
în toate regiunile, cu viteze la
rafalã de 55-70 de kilometri
pe orã ºi peste 90 de kilo-
metri pe orã la munte. În
Banat, Criºana, Maramureº,
local în Transilvania ºi în
nordul Moldovei, precum ºi la
munte, va mai ninge slab, dar
viscolit. Vremea va intra într-
un proces de rãcire, care se
va resimþi la început în
regiunile intracarpatice, iar în
zilele de sâmbãtã ºi duminicã
în întreaga þarã, a precizat
ANM.

Liderul PSD Vrancea ºi preºedinte al
Consiliului Judeþean Vrancea, Marian Opri-
ºan (foto), este susþinut de USL pentru ºefia
Uniunii Naþionale a Consiliilor Judeþene din
România (UNCJR). Surse din interiorul
USL au declarat pentru Hotnews.ro cã s-a
decis ca Opriºan sã preia ºefia UNCJR, iar
liberalii sã nominalizeze vicepreºedintele, în
persoana lui Cristian Adomniþei (preºedin-
tele CJ Iaºi). Iniþial, favorit la funcþia de
preºedinte era Nicuºor Constantinescu
(preºedintele CJ Constanþa), însã acesta a
pierdut susþinerea premierului Victor Pon-
ta în urma atacurilor publice la adresa mi-

Opriºan, candidatul susþinut de USL pentru ºefia Uniunii Consiliilor Judeþene
nistrului delegat pentru Buget, Liviu Voi-
nea, pe tema banilor ce urmeazã a fi daþi
de guvern pentru plata arieratelor. La reu-
niunea de ieri a preºedinþilor de CJ membri
ai PSD, convocatã pentru a decide asupra
candidatului care va fi propus sã preia ºefia
UNCJR, Marian Opriºan a obþinut 16 vo-
turi, în timp ce Nicuºor Constantinescu
doar 6 voturi. Reamintim cã ºefii consilii-
lor judeþene se reunesc, astãzi, la Bucu-
reºti, pentru a alege o nouã structurã de
conducere a UNCJR, condusã pânã acum
de vicepremierul Liviu Dragnea (fost pre-
ºedinte al CJ Teleorman). 
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Ca rãspuns la declaraþiile prima-
rului Lia Olguþa Vasilescu, care a
anunþat cã începe „luna curãþe-
niei”, directorul RAADPFL Craio-
va, Radu Preda a spus cã este vor-
ba de „anul curãþeniei”, oraºul fi-
ind deja prea murdar ca sã mai fie
salubrizat într-o lunã, aºa cum se
proceda pânã acum. ”Noi deja sun-
tem în anul curãþeniei, am început
deja acþiunea de ceva timp ºi o vom
termina probabil la toamnã”, a co-
mentat acesta, la scurt timp dupã
afirmaþii primarului. Oficial însã,
campania de curãþenie va de-
mara la începutul sãptãmânii
viitoare, pe 19 martie, ºi se
va încheia pe data de 19 apri-
lie. În tot acest timp, autori-
tãþile îºi propun sã ecologize-
ze mai multe zone din muni-
cipiul Craiova.

Peste 100
de muncitori,
implicaþi în
campanie

Potrivit directorului RA-
ADPFL Craiova, este vorba,
în principal, de zonele în care
s-au constatat depozitãri ne-
controlate de deºeuri, de zonele din
cadrul asociaþiilor de locatari ºi
proprietari, dar ºi de zonele mãr-
ginaºe ale oraºului. La campanie
participã peste 100 de lucrãtori de
la SC Salubritate Craiova SRL ºi ai
RAADPFL Craiova. Primii vor fi
angajaþii de la ”Spaþii verzi”, care
au sarcina de a toaleta oazele de
verdeaþã de pe domeniul public,
precum ºi arborii. Muncitorii de la
Salubritate vor strânge apoi gunoa-

Autoritãþile locale susþin cã este vor-
ba doar de o sintagmã, în realitate obiº-
nuita campanie de curãþenie, care se
începe de îndatã ce vine primãvara,
neputând sã fie terminatã în decurs de

numai o lunã. Pentru cã oraºul e prea
murdar ca sã poatã fi salubrizat ca la
carte în doar câteva sãptãmâni, muni-
cipalitatea ºi-a luat angajamentul sã
termine curãþenia... într-un an!

Concursul de fotografie pentru
realizarea albumului de prezenta-
re a Craiovei a ajuns la final. De
pe 22 februarie ºi pânã pe 8 mar-
tie, 31 de persoane au trimis pes-
te 500 de fotografii cu instituþii,
peisaje, obiective reprezentative
care definesc oraºul Craiova. Po-
trivit autoritãþilor, în perioada ur-
mãtoare se va desfãºura selecþia

acestor fotografii, în vederea pu-
blicãrii lor în albumul de prezen-
tare a Craiovei. Fiecare fotogra-
fie selectatã va fi premiatã cu suma
de 100 de lei, iar numele câºtigã-
torilor vor fi fãcute publice ºi vor
apãrea ºi în albunul editat de Pri-
mãria Municipiului Craiova. Întru-
cât acest proiect a avut succes,
începând de astãzi, craiovenii sunt

invitaþi sã spunã cum îºi doresc
sã arate chioºcurile din Craiova
(de ziare, de cartier, de flori sau
pentru ºcoli). Ideile despre cum
vor sã arate chioºcurile de cartier
vor fi trimise pe adresa craiova-
ta@primariacraiova.ro, pânã pe
data de 1 mai 2013. Cea mai buna
idee va fi premiatã cu suma de
4.500 de lei.

iele. De asemenea, vor fi mobili-
zate vole, buldozere, buldoexcava-
toare ºi camioane.

Cimitirele, sufocate
de gunoaie

Autoritãþile au explicat cã ºi-au
dat seama cã nu pot termina la timp
acþiunea de curãþenie dupã modul
cum a decurs salubrizarea cimiti-
rului Ungureni. Directorul Preda a
mãrturisit cã, deºi s-a lucrat cu 400
de angajaþi, spaþiul respectiv nu a
putut sã fie ecologizat într-o zi, aºa

cum era plãnuit, ci în patru. ”Ne
propusesem sã intrãm în toate car-
tierele craiovene cu o acþiune com-
pletã de curãþare a zonele verzi. Dar
probabil cã este o acþiune care nu
ºtiu dacã reuºim sã o finalizãm
într-o lunã de zile pentru cã, pe
lângã zonele de blocuri, mai sunt
ºi cele de case, mai sunt ºi acele
spaþii din cimitire. La Ungureni am
fãcut curãþenie cu 400 de oameni
timp de patru zile ºi noi ne propu-

sesem sã terminãm într-o
singurã zi”.

Dalele din
Lunca Jiului
sunt reciclate

Dupã cimitirul Ungu-
reni, urmeazã Sineasca.
Autoritãþile spun cã aici
suprafaþa este dublã, mo-
tiv pentru care acþiunea de
curãþenie va fi ºi mai ane-
voios de realizat. ”Încet-
încet, pânã la sfârºitul anu-
lui, eu îmi propun ca toa-
te obiectivele pe care le

gestionãm noi sã fie curate. Deja
în cimitirele craiovene intrãm cu
alei din dale de beton. La ora la care
discutãm preluãm dale din Lunca
Jiului, de pe actualul amplasament
al Aqua Parkului, pe care o sã le
facem alei în cimitire. Deci o sã le
refolosim fãrã sã mai cheltuim bani
de la bugetul local sau de la buge-
tul Regiei”. Directorul RAADPFL
a explicat cã acolo e o investiþie în
derulare pe fonduri europene, iar
dalele respective sunt casate, con-
structorii urmând sã le arunce.

De ce
nu este
oraºul curat

Partea proastã este
cã unii dintre locatari
nu pãstreazã curãþenia
care se face. Autoritã-
þile au povestit cum a
fost distrus un loc ver-
de care a fost creat pe
strada ”Tudor Vladimi-
rescu”. ”Deja avem
zone întregi unde am
amenajat spaþii verzi,
unde am plantat gazon.
ªi vreau pe aceastã cale

sã le solicit craiovenilor ajutorul.
Vã dau un exemplu: avem un spa-
þiu verde pe care l-am amenajat pe
strada Tudor Vladimirescu, l-am
împrejmuit, am pus seminþe de
gazon ºi proprietarii din zonã au
pus acolo o cuºcã de câine ºi câ-
teva boluri. Toatã munca noastrã
a fost distrusã de aceºti maida-
nezi!”. Fiind zonã de case, autori-
tãþile le cer proprietarilor sã-ºi þinã
câinii în curtea lor, ”nu e nevoie sã
îi punã pe domeniul public pentru
cã, pânã la urmã, banii pe care îi
investim acolo sunt banii craiove-
nilor ºi noi þinem la ei”.

Craiovenii,
chemaþi în ajutor

Radu Preda a declarat cã, dacã
o sã se mai întâmple incidente de
genul acesta, angajaþii RAADPFL
Craiova vor fi sfãtuiþi sã anunþe
Serviciul de ecarisaj ºi care va pre-
lua câinii ºi îi va duce la adãpostul
canin de la Fãcãi. ”Nu ne permi-
tem sã ne batem joc de bani pen-
tru cã avem prea puþini”, susþin
reprezentanþii municipalitãþii. Mai

mult decât atât, edilii îi îndeamnã
pe craioveni sã participe la aceas-
tã acþiune, în sensul ca sã vinã în
întâmpinarea echipelor de munci-
tori când acestea vor ajunge în grã-
diniþele din incinta asociaþiilor de
proprietari, cunoscut fiind faptul
cã aceastã campanie se face aici

cu titlul gratuit. ”Pe lângã institu-
þiile implicate, se face apel ºi la cra-
ioveni sã se alãture iniþiativei de
ecologizatre a oraºului, aceasta fi-
ind ºi o acþiune de responsabilizare
socialã ºi de implicare voluntarã a
acestora”, a mai spus directorul
RAADPFL Craiova, Radu Preda.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE
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Georgeta Croitoru a povestit,
ieri, calvarul prin care trece de mai
bine de o sãptãmânã, dupã ce fiul
ei a fost agresat, pe stra-
dã, în centrul Craiovei.
Femeia spune cã, pe 1
martie, când Bogdan,
bãiatul ei, în vârstã de
17 ani, se întorcea de la
ºcoalã, însoþit de alþi doi
colegi, a fost luat la bã-
taie de un grup de cinci
tineri. „A ajuns la spital
cu gaurã în cap... Putea
muri, aºa mi-au spus
medicii. Sunt disperatã!
Am fost cu el ºi la Bucu-
reºti, la spital, ºi ne-au spus
sã revenim peste câtva
timp, ca sã-i facã o ope-
raþie la cap sã-i sudeze
cumva osul. Trebuie fã-

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

O profesoarã de la un liceu din
 Craiova, al cãrei fiu a fost

agresat ziua, în amiaza mare, când se
întorcea de la ºcoalã, a vrut sã tragã un
semnal de alarmã cu privire la violenþa
tinerilor în ºcoalã ºi în afara ºcolii. Fiul
femeii, în vârstã de 17 ani, a fost bãtut
de cinci tineri, cam de aceeaºi vârstã,

având nevoie de 25 de zile de îngrijiri
medicale pentru vindecare. Incidentul
s-a petrecut pe 1 martie a.c., la „kilo-
metrul 0”, din Craiova, chiar sub pa-
saj, iar poliþiºtii spun cã au reuºit sã-i
identifice pe autori, i-au audiat ºi îi
cerceteazã pentru comiterea infrac-
þiunii de vãtãmare corporalã.

cut ceva împotriva violenþei, pen-
tru cã noi, la ºcoalã, nu-i învãþãm
aºa ceva... A murit un elev înjun-

ghiat în faþa ºcolii, acum putea fi
copilul, meu, mâine al oricui alt-
cuiva... Sunt o mamã disperatã!”,

a declarat Georgeta
Croitoru.

În urma agresiunii
suferite, Bogdan Croi-
toru a fost diagnosticat
cu fracturã perete an-
terior sinus frontal
drept, medicii legiºti eli-
berându-i certificat po-
trivit cãruia are nevoie
de 25 de zile de îngri-
jiri medicale pentru vin-
decare. Reprezentanþii
IPJ Dolj au declarat cã
în cauzã a fost întoc-
mit dosar penal, cei
cinci agresori fiind
identificaþi ºi audiaþi de
poliþiºtii Secþiei 1 Cra-

iova. „În cauzã s-a întocmit dosar
penal, toþi cei cinci tineri fiind cer-
cetaþi pentru comiterea infracþiu-
nii de vãtãmare corporalã. La fi-
nalizare, dosarul va fi înaintat Par-

chetului de pe lângã Judecãtoria
Craiova, cu propuneri corespun-
zãtoare”, a declarat comisar ºef
Adrian Cãpraru, purtãtorul de cu-
vânt al IPJ Dolj.

Marin Pelea, de 47 de ani, bãrbatul care a
vrut sã-l mituiascã pe ºeful Postului de Poliþie
Unirea ca sã-ºi scape nepotul de dosar penal, a
fost reþinut, pentru 24 de ore, pe 26 februarie
a.c. de procurorii Parchetului de pe lângã Tri-
bunalul Dolj, sub acuzaþia de dare de mitã. Asta
dupã ce a fost prins în flagrant în timp ce-i
dãdea 1.600 de lei agentului Cãtãlin Cicã, ºeful
Postului de Poliþie Unirea, care-i întocmise
dosar penal pentru conducere fãrã permis lui
Vasile Icã, nepotul sãu. Prins cu banii în mânã
de echipa operativã formatã din ofiþeri ai Ser-
viciului Judeþean Anticorupþie Dolj ºi procuro-
rul desemnat din cadrul Parchetului de pe lân-
gã Tribunalul Dolj, bãrbatul n-a vrut sã recu-
noascã nimic, susþinând sus ºi tare cã cei 1.600
de lei îi scosese de la bancã pentru cã ºeful de

Post îi ceruse banii cu împrumut.
Operaþiunea a avut la bazã denunþul pe care

poliþistul l-a fãcut la Serviciul Judeþean Antico-
rupþie Dolj. Agentul Cãtãlin Cicã a declarat cã
Pelea insistã sã primeascã bani pentru a-ºi scãpa
nepotul de dosarul penal întocmit de poliþiºti.
Insistenþele bãrbatului erau întemeiate în con-
diþiile în care nepotul sãu este în perioada de
supraveghere, pentru cã are deja la activ o
condamnare la 3 luni de închisoare cu suspen-
dare pe o perioadã de 2 ani ºi 3 luni, tot pentru
conducere fãrã permis.

Potrivit rechizitoriului întocmit în cauzã,  pe
25 februarie, Cãtãlin Cicã, ºeful Postului de
Poliþie al comunei Unirea, a sesizat DGA-SJA
Dolj cã pe 19 februarie, inculpatul Pelea Marin
i-a promis suma de 2.500 lei, în situaþia în care

denunþãtorul va instrumenta dosarul
astfel încât Vasile Icã, nepotul inculpa-
tului, sã fie exonerat de rãspundere
penalã în acest dosar.

„...Mie spune-mi preþu’
ºi cât ceri atâta îþi dau!”

Poliþistul l-a sunat pe Vasile Icã ºi l-a
chemat la Post sã-l audieze, întâlnirea
fiind stabilitã pentru 26 februarie a.c. În
jurul orei 14.00, Marin Pelea a venit la
Postul de Poliþie însoþit de nepotul sãu.
Cei doi au intrat într-o încãpere a
Postului, unde Cãtãlin Cicã, poliþistul
luându-i lui Icã  o declaraþie pentru
completarea dosarului. Pe timpul con-
semnãrii acestei declaraþii, inculpatul

Pelea Marin, prezent în încãpere, i-a cerut
denunþãtorului sã instrumenteze dosarul în aºa
fel încât nepotul sãu sã nu suporte consecin-
þe penale, dupã cum rezultã ºi din transcrie-
rea înregistrãrii convorbirilor, ataºatã la do-
sar: «La un moment dat, inculpatul i s-a
adresat denunþãtorului afirmând „ia fi
atent! Îl mai trimiþi undeva de aici? (n.n.
Dosarul) i-am dat foc ºi cu asta basta”, re-
plica denunþãtorului fiind „nu-i dãm nici
un foc, îi dãm propuneri corespunzãtoare”,
pentru ca inculpatul sã continue „mi-l dai
mie!” iar denunþãtorul sã afirme ”cum sã-
þi dau þie dosarul?! odatã ce e înregistrat
trebuie sã dãm soluþie legalã prin parchet.
Mã înþelegi?”. Deºi denunþãtorul i-a comu-
nicat cã dosarul va fi instrumentat în con-
diþii legale, soluþia urmând a fi adoptatã de
cãtre parchet, inculpatul i-a promis din nou
denunþãtorului suma de 1.500 lei: „mie spu-
ne-mi preþu’ ºi cât ceri, atâta îþi dau! cinºpe
e bine?” denunþãtorul „ce cinºpe?”, incul-
patul „milioane”. Denunþãtorul l-a între-
bat pe inculpat „ce cinºpe milioane bã? pen-
tru ce?” pentru ca inculpatul sã rãspundã
„pentru aia!”. Discuþia dintre inculpat ºi
denunþãtor referitoare la dosarul penal in-
strumentat de cel din urmã a continuat,
inculpatul întrebând „pãi ºi nu e bine cin-
ºpe milioane…pentru ca dosarul acesta sã
nu mai fie, sã nu mai… di colo colo”».

Vãzând cã denunþãtorul îi replica perma-
nent cã dosarul va fi soluþionat, în mod legal,
prin Parchet, inculpatul i-a spus acestuia sã

va reveni la sediul Postului de Poliþie pentru a
mai sta de vorbã. ªi a revenit, în jurul orei
15.30, de aceastã datã singur. A intrat în ace-
eaºi încãpere în care fusese anterior, în încã-
pere aflându-se ºi ºeful de Post. «În timpul
discuþiei purtate cu denunþãtorul, inculpatul
i-a pus pe birou denunþãtorului suma de 1.600
lei, afirmând „ia colea, zisãi cã pe tine nu te….
da fi atent! Asta sã nu-i cauzeze la dosarul
celãlalt, asta vreau eu sã…”», dupã cum se
mai aratã în rechizitoriu.

Imediat, în încãperea în care se aflau cei
doi, au intrat membrii echipei operative. Oa-
menii legii l-au întrebat pe Pelea care este
motivul prezenþei sale în acel loc ºi ce este cu
banii, bãrbatul rãspunzând cã venise pentru
a-i aduce poliþistului suma de 1.600 lei cu ti-
tlu de împrumut, pentru cã îi ceruse agentul
cu vreo douã sãptãmâni în urmã.

Marin Pelea a fost adus la Craiova, la Par-
chetul de pe lângã Tribunalul Dolj, a fost au-
diat, reþinut pe 24 de ore, iar pe 27 februarie
Tribunalul Dolj a admis propunerea Parche-
tului ºi a dispus arestarea preventivã a bãrba-
tului pentru 29 de zile. Marþi, când a fost tri-
mis în judecatã, instanþa a menþinut arestarea
preventivã a lui Pelea, i-a respins cererea de
eliberare ºi a stabilit primul termen de judeca-
tã pentru 1 aprilie a.c.

Procurorii Parchetului de pe lângã Tribunalul Dolj au
finalizat cercetãrile ºi l-au trimis în judecatã pe Marin
Pelea, bãrbatul care a încercat sã-l mituiascã pe ºeful
Postului de Poliþie Unirea. Dosarul în care bãrbatul va fi
judecat pentru dare de mitã a fost înregistrat marþi, 12

martie a.c., pe rolul Tribunalului Dolj, datã la care instan-
þa a menþinut ºi arestarea preventivã a bãrbatului. În tim-
pul discuþiilor purtate cu ºeful de Post, Pelea i-a spus poli-
þistului cã-i dã bani ca sã dea foc dosarului sau sã i-l dea
lui, orice, numai ca nepotul sãu sã scape „basma curatã”.
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Domnul Cristian Dobre, patron
al mai multor f irme de pe raza
municipiului Craiova, actualul pre-
şedinte al Camerei de Comerţ şi
Industrie Dolj, a livrat deja vestea
cea mare: se diul impozant al
acestei instituţii, de referinţă
în peisajul economiei de piaţă,
va fi vândut din cauza datorii-
lor. Mihalache Hotăranu, poate sin-
gurul dintre preşedinţii anteriori ai
CCI Dolj cu prestanţă şi relief, pe
mandatul căruia s-a construit imo-
bilul din strada Brestei, lăsând, la
plecarea din funcţie, un cont în
bancă bine garnisit, dar şi o orga-
nigramă suplă, poate deplânge
ceea ce a urmat. Fiindcă dincolo
de decizia de separare a Registru-
lui Comerţului de camerele jude-

MIRCEA CANŢĂR

CCI Dolj : Sfârşitul care
încununează...opera

ţene de comerţ şi industrie, resim-
ţită la nivelul ţării, cu consecinţele
financiare nefaste de acum ştiute,
ceea ce a urmat la CCI Dolj n-a
fost altceva decât un mocnit şi apoi
vizibil circ sordid al luptei pentru
putere. Şi „caşc aval”. N-a dorit
din răsputeri Ioan Vigaru, ca re-
prezentant al SC Mercur SA să fie
preşedinte al CCI Dolj, deşi în adu-
narea generală din aprilie 2008,
câştigase - la limită, este adevărat
- SC Parc Turism cu directorul său
Constantin Răducănoiu? N-a ur-
mat o confruntare prin instanţele
de judec ată ş i pe la Camera de
Comerţ şi Indus trie a României
(CCIR) pentru deturnarea unui vot,
să-i spunem, totuşi democratic ?
N-am atras atunci în 2009, în mai

multe rânduri atenţia  la jocurile
periculoase, care se orchestrau în
spatele uş ilor  înc hise, menite a
genera doar consecinţe de acum
cunoscute ? Care escaladau. Nu
mai continuăm cu interogaţiile. Ne-
am fi dorit să nu avem dreptate.
În iulie 2009, Ioan Vigaru a intrat
în mandatul de preşedinte al CCI
Dolj. L-a întrebat cineva, în vreo
împrejurare, de sănătate ? Să fim
serioşi. Chibiţii săi chiţăiau de bu-
curie, prin ungherelele pe unde
erau dosiţi. Să le mai dăm nume-
le? Mediul de afaceri îi interesa pe
toţi popândăii respectivi! Mureau
de grija patronilor firmelor dolje-
ne.  Îi durea în pălărie. Cristian
Dobre, actualmente preşedinte al
CCI Dolj, cunoştea, bănuim, sta-

rea generală de lucruri în momen-
tul în care prelua funcţia de la pre-
decesorul său, mult prea iscusitul
Ioan Vigaru. Ce credea? Că poate
cosmetiza „mortul”? Şi oricum am
întoarce-o discuţia vinovat de as-
fixierea financiară a CCI Dolj nu
este preşedintele CCI a României,
Mihail Vlasov, cu care mai nou are
„un meci aprins” Cristian Dobre.
„Printre alţii”, susţine domnia sa.
La fel de justiţiari, temerari în a
cere socoteală,  pentru „sumele
enorme” cheltuite de Mihai Vla-
sov. Apropiat aripii liberale din
Guvern. Ori să fim serioşi: ce a
făcut sau nu a făcut Mihai Vlasov
la conducerea CCI a României este
o problemă a organelor abilitate şi
doar „parţial” a lui Cristian Dobre,

preşedinte al CCI Dolj, dacă do-
reşte.  Cu „mortul” în bătătură.
Deoc amdată ş tim câteva lucruri.
De palmares . CCI Dolj risc ă să
fie dezafiliată, e drept prin des-
considerarea prevederilor Legii
335/2007,  cum a fost deja înştiin-
ţată de CCIR, cerându-se şi re-
vocarea din func ţie a actualului
său preşedinte. Şi, într-o altă or-
dine de idei, Colegiul de Condu-
cere a CCI Dolj a dec is închirie-
rea,  vânzarea parţială (un etaj sau
două ale clădirii)  şi ca ultimă va-
riantă vânzarea în totalitate a se-
diului, evaluat la 1,3 milioane euro
fără TVA. Sunt „împliniri robus-
te” ale actualei c onduceri. Într-un
termen scurt. Păcat că n-a ajuns
mai devreme la butoane.

Primarul de la Sadova
copiază afacerile lui

Costel Tulitu din Bechet

Eugen Safta este „bine sfătuit”
de către Costel Tulitu. Prima afa-
cere pe care ultimul a încercat-o
la Bechet a fost cea cu izlazul co-
munal, pe care i l-a dat spre admi-
nistrare fiului său Cătălin Tulitu. A
fost o mişcare care le-a adus bani,
fără să facă absolut nimic, aşa că
s-a gândit să i-o recomande şi lui
Eugen Safta. Acesta din urmă a
găsit firma DS Grup care îi aparţi-
ne unui verişor mai îndepărat, Flo-
rin Docea, pentru că s-a gândit că
nu are rost să intre sub incidenţa
art. 76, alin. 1 al Legii nr. 161/2003
privind unele măsuri pentru asigu-
rarea transparenţei în exercitarea
demnităţilor publice,  a funcţiilor
publice şi în mediul de afaceri, pre-
venirea şi sancţionarea corupţiei,
cu modificările şi completările ul-
terioare conform căruia: “Primarii
(…) sunt obligaţi să nu emită un
act administrativ sau să nu înche-
ie un act juridic ori să nu emită o
dispoziţie, în exercitarea funcţiei,
care produce un folos  material
pentru sine, pentru soţul său ori
rudele sale de gradul I”.
Izlazul a ajuns pe mâna
unui verişor de-al primarului

Asta arată că Tulitu a învăţat
ceva din propria experienţă. Aşa se
face că DS Grup SRL încasează
sume frumoase de la Primăria Sa-
dova, pentru prestări servicii, când
ei nu fac nici o lucrare la izlazul
comunal care are o problemă şi
mai mare, dar pe care o vom trata
într-un articol viitor. Şi pentru că

Spuneam în articolul „De ce şi-a mutat fostul pri-
mar al Bechetului, Costel Tulitu, cartierul general
în comuna Sadova?”, apărut în cotidianul nostru
la data de 5 martie a.c., că vom reveni cu mai mul-
te amănunte legate de relaţia dintre fostul edil al
oraşului Bechet, Costel Tulitu, şi actualul primar

al comunei Sadova, Eugen Safta. Este clar că fos-
tul securist Costel Tulitu i-a devenit sfătuitor, pen-
tru că afacerile pe care Eugen Safta le desfăşoară
la Sadova sunt trase la indigo cu cele din Bechet,
de acum vreo doi ani, şi nu se deosebesc decât gra-
dele de rudenie care încasează banii.

s-au deşteptat băieţii şi nu mai re-
petă greşelile pe care le făcea Cos-
tel Tulitu în Bechet, au mai intro-
dus pe firmament şi o altă firmă,
SC DS BIOSEM DISTRIBU-
TION, care a primit şi ea o sumă
importantă de bani pentru livrare
de îngrăşământ care nu a ajuns
niciodată pe izlazul comunal. Acest
izlaz figurează în documente cu o
suprafaţă de 600 ha, dar în realita-
te ea este mult mai mică, pentru
că o parte din el a fost retrocedată
unor oameni, şi care se pare că au
titluri de proprietate pe acele loturi.
Tot DS Grup a primit, prin încre-
dinţare directă, anul acesta, des-
zăpezirea la nivelul comunei Sado-
va. Sunt surse din Primăria Sado-
va care spun că DS Grup a efec-
tuat lucrările de deszăpezire cu uti-
lajele care îi aparţin în realitate pri-
marului Eugen Safta. Este posibil,
mai spun sursele noastre, ca între
firma lui Eugen Safta şi DS Grup
să existe un contract de comodat
cu privire la utilaje. Pentru că afa-
cerea trebuie să fie profitabilă pen-
tru ambele părţi, nu este aşa?
Într-un timp scurt a reuşit
să pună la punct un mecanism

Şi lucrurile nu se opresc aici în
comuna Sadova. O altă societate
comercială care este în graţiile pri-
marului din Sadova, Eugen Safta,
se numeşte NICDUL SRL. În spa-
tele acestei firme se află un consi-
lier local, Cosmin Amza. SC NIC-
DUL SRL a primit, pentru trei scări
turnate la piaţă şi săparea de trei

metri de şanţ, 600 de milioane de
lei vechi, din bani publici.  Şi acesta
este doar un exemplu. Într-o pe-
rioadă foarte scurtă, în nici un an
de zile, Eugen Safta a reuşit să îşi
pună la punct, la Primăria Sadova,
un mecanism prin care să poată
scurge banii publici către buzuna-
rele unor apropiaţi. Nu este nici
primul şi nici ultimul primar care

face acest lucru, ş i cum timpul
este înainte, probabil că va dezvolta
acest mod de lucru. Dar Eugen
Safta trebuie să înţeleagă că şi alţii
care au încerc at să profite de
banii publici au ajuns, la un mo-
ment dat, să aibă de a face cu in-
stituţiile abilitate ale statului, şi unii
chiar au stat câteva luni de zile la
închisoare, şi vorbesc aici de fos-

tul primar al comunei Giurgiţa,
Valentin Mitrică, şi fostul primar al
comunei Cârna, Andrei Cornel. Să
nu mai spun că acela care îl sfătu-
ieşte, Costel Tulitu, a ajuns în aten-
ţia DNA-Serviciul Teritorial Craio-
va, exact pentru genul de afaceri
pe care Eugen Safta la practică la
această oră.

MARIN TURCITU
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În judeþul Dolj funcþioneazã
în prezent zece centre de
permanenþã, în care lucreazã
61 de medici ºi tot atâþia
asistenþi medicali deservind
aproximativ 100.000 de
persoane. Centrul de Perma-
nenþã Amãrãºtii de Jos, spre
exemplu, acoperã localitãþile
Amãrãºtii de Jos, Amãrãºtii de
Sus ºi Dobroteºti, în total

9.042 de locuitori. De aseme-
nea, Centrul de Permanenþã
Brabova are arondate 10.066
de persoane reunind localitãþile
Botoºeºti Paia, Brabova,
Carpen, Gogoºu, Predeºti,
Pleºoi ºi Seaca de Pãdure.
Medicii din cadrul Centrul de
Permanenþã Pleniþa au în grijã
13.296 de persoane din Carau-
la, Orodel, Pleniþa, Verbiþa ºi
Vârtop.

Zece centre în judeþul Dolj
Centrul de Permanenþã

Sadova are arondate localitãþile
Dobroteºti ºi Sadova, în total
11.118 de persoane. În cadrul
Centrului de Permanenþã
Goicea, medicii au în respon-
sabilitate localitãþile Afumaþi,
Boureni, Goicea,  Mãceºu de
Jos ºi Mãceºu de Sus, în total
8.455 de locuitori. De aseme-
nea, Centrul de Permanenþã
Frãþila are arodatã localitatea
Bulzeºti ºi 1.632 de persoane,
iar centrul de la Bechet locali-
tãþile Cãlãraºi, Ostroveni ºi
Bechet ºi 15.265 de locuitori.

Cel mai mare centru de
permanenþã din punct de
vedere al numãrului de persoa-
ne arondate este Ghidici cu
21.643 de persoane din Piscu
Vechi, Poiana Mare, Ghidici ºi
Desa. Un alt Centru de Perma-

nenþã este cel de la Murgaºi cu
2.621 de persoane. Nu în
ultimul rând, un centru de
permanenþã funcþioneazã ºi la
Gherceºti deservind 3.356 de
persoane.

O soluþie ºi pentru Craiova
Medicii din centrele de

permanenþã au responsabilita-
tea de a asigura asistenþa

medicalã de urgenþã, la nivelul
competenþelor unui cabinet de
medicinã primarã, în afara
programului de lucru, adicã
între ora 15.00 ºi 08.00, dar ºi
sâmbãta ºi duminica. Din
pãcate, pânã acum, centre de
permanenþã au fost înfiinþate,
cu excepþia Bechetului, doar în
localitãþi din mediul rural.
Chiar dacã au existat câteva
iniþiative din partea medicilor
de familie, de a înfiinþa astfel
de unitãþi sanitare ºi în Craio-
va, deocamdatã, acestea nu s-

au concretizat.
Deºi în oraºe funcþioneazã

compartimente ºi unitãþi de
primiri urgenþe, specialiºtii
spun cã ar fi bine ca astfel de
centre de permanenþã sã se
înfiinþeze ºi în Craiova pentru
cazurile care nu sunt grave,
care nu þin de UPU ºi care
supraaglomereazã spitalele mai
ales sâmbãta ºi duminica. Este
vorba pacienþi care se prezintã
cu afecþiuni acute, dar care nu
reprezintã la momentul respec-
tiv o urgenþã.

Peste 3.000 de cazuri
rezolvate într-un singur
centru de permanenþã

Centrele de permanenþã se
pot înfiinþa prin asocierea liber
consfinþitã între mai multe
cabinete de medicinã de
familie. Medicii din centrele de
permenenþã îºi pot desfãºura
activitatea fie într-un cabinet

medical al unuia din aceºti
membri, fie prin rotaþie în
fiecare din cabinetele doctori-
lor care fac parte din centru.
Existã ºi posibilitatea ca
autoritãþile locale sã punã la
dispoziþie un spaþiu. Pentru a
primi aprobarea de funcþionare
este necesarã o dotare minima-
lã, care de fapt se gãseºte deja
în cabinetul de medicina
familiei.

Cele mai multe consultaþii
medicale, nu mai puþin de
3.338, s-au acordat, pe par-
cursul ultimului an, în Centrul
de Permanenþã Bulzeºti-Frãþila,
majoritatea cazurilor fiind
rezolvate la nivel local. Medicii
din aceastã unitate medicalã au

solicitat doar în 97 de situaþii
ambulanþa, iar în alte 92 au
eliberat bilete de trimitere.

Un alt centru de permanenþã
în care au fost rezolvate local
destul de multe cazuri este cel
de la Goicea, peste 2.700 de
persoane primind îngrijiri
medicale aici.

Soluþie pentru tratarea
urgenþelor minore

la nivel local
Potrivit legislaþiei, centrele

de permanenþã au rolul de a
funcþiona în afara programului
de lucru al cabinetelor medica-
le individuale, în regim de
camerã de gardã. Acestea sunt
deservite de medicii de familie
care asigurã astfel, continuita-
tea asistenþei medicale primare.
Sunt oferite servicii de urgen-
þã, dar sunt efectuate ºi
tratamente aºa cum ar fi
administrarea soluþiilor injecta-
bile sau pansarea.

Acest tip de unitãþi medicale
au un rol foarte important în
mediul rural, acolo unde
accesul la servicii medicale pe
timpul nopþii a ridicat de-a
lungul timpului numeroase
probleme din cauza numãrului
limitat de medici ºi asistenþi
medicali. În astfel de centre se
pot rezolva micile urgenþe care
þin de competenþa medicului de
familie, dar se pot administra ºi
tratamente, fãrã ca pacienþii sã
mai fie obligaþi sã batã drumul
pentru a primi îngrijiri medicale
într-un spital.

Tot mai mulþi doljeni trec pragul
centrelor medicale de permanenþã
din judeþ atunci când se confruntã
cu probleme de sãnãtate. Conform
statisticilor Direcþiei de Sãnãtate
Publicã peste 2.000 de persoane
apeleazã lunar la serviciile medi-

cilor care îºi desfãºoarã activita-
tea în cadrul acestor unitãþi sani-
tare ce se dovedesc a fi foarte uti-
le în mediul rural. În ultimul an, în
centrele de permanenþã din jude-
þul Dolj s-au acordat nu mai puþin
de 23.219 consultaþii.

Consultaþii record în centreleConsultaþii record în centreleConsultaþii record în centreleConsultaþii record în centreleConsultaþii record în centrele
medicale de permanenþãmedicale de permanenþãmedicale de permanenþãmedicale de permanenþãmedicale de permanenþã

Paginã realizatã de RADU ILICEANU
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Dintre cei 635 de angajatori in-
tervievaþi în cadrul studiului, 21% se
aºteaptã sã facã angajãri, în timp ce
marea majoritate a respondenþilor îºi
vor pãstra efectivele de personal în
T2. Excluzând variaþiile sezoniere din
datele procesate, rezultã o Previziu-
nea Netã de Angajare de +13%,
aceasta prezentând o uºoarã creºte-
re de 2 puncte procentuale atât com-
parativ cu trimestrul trecut, cât ºi cu

aceeaºi perioadã a anului trecut. Re-
zultatele pentru T2 reflectã o conti-
nuare a tendinþei relativ stabile a ac-
tivitãþii de angajare, remarcatã ºi în
cursul anului trecut. “Optimismul an-
gajatorilor români va fi probabil tem-
perat de turbulenþele financiare care
continuã sã aibã un impact asupra
României, cât ºi asupra altor pieþe
ale lumii. Continuãm sã ne confrun-
tãm cu o uºoarã incertitudine dato-
ritã situaþiei curente de pe piaþa glo-
balã ºi este prea devreme sã ne pro-
nunþãm asupra consecinþelor pe care
aceste incertitudini le vor genera dupã
trimestrul al doilea”, a declarat Va-
lentin Petrof, Director General al
ManpowerGroup Romania.

Cererea de personal calificat
s-a situat în mod constant

la un nivel ridicat

În urmã cu un an, Perspectiva
Netã de Angajare, ajustatã pentru a
reflecta variaþiile sezoniere, s-a situat
aproximativ la acelaºi nivel (2 punc-
te procentuale diferenã în compara-
þie cu valorile din acest an). Cererea

de personal calificat s-a situat în mod
constant la un nivel ridicat atât cu
privire la plasarea permanentã de
personal, cât ºi cu privire la angajã-
rile temporare. Cu toate acestea, dis-
crepanþele constatate între nivelurile
de calificare ale aplicanþilor ºi cere-
rea de pe piaþa forþei de muncã cre-
eazã adesea blocaje în procesul de
angajare. Petrof a spus cã în ciuda
faptului cã angajatorii prezintã inten-
þii de suplimentare a efectivelor de
angajaþi, identificarea talentelor care
sã le poatã susþine business-ul se
poate dovedi a fi o provocare mai
mare decât aceºtia se aºteaptã. „Criza
de talente continuã sã rãmânã o pro-
blemã importantã, mai acutã în Ro-

mânia decât în alte þãri. În ciuda pro-
vocãrilor permanente pe care le-a
adus cu sine incertitudinea financia-
rã manifestatã la nivel global ºi criza
din zona euro, aspecte ce au generat
reducerea locurilor de muncã în di-
ferite industrii, perspectivele de an-
gajare pentru persoanele cu experi-
enþã, care deþin competenþe genera-
toare de venit ºi experienþã în pro-
duse de creditare, prezintã o oare-
care elasticitate”, a mai spus Petrof.

Sectorul Construcþiilor anunþã
creºteri puþin mai mici

Angajatorii se aºteaptã la creº-
teri importante, privind populaþia an-
gajatã în toate cele 10 sectoare de
activitate, în trimestrul urmãtor. An-
gajatorii din sectorul industriei pre-
lucrãtoare raporteazã cele mai opti-
miste planuri de angajare cu o Pre-
viziune Netã de Angajare de +25%.
O piaþã solidã a muncii este de ase-
menea prevãzutã pentru sectorul
Comerþului cu amãnuntul, unde pre-
viziunea se ridicã la +22% ºi un ritm
constant al angajãrilor este antici-
pat atât în sectorul Agriculturii, vâ-
nãtorii, silviculturii ºi pescuitului, cât
ºi în sectorul Transporturilor, de-
pozitãrii ºi comunicaþiilor, cu pre-

viziuni de +16%. Perspectivele de
angajare pentru sectorul serviciilor
Financiare, de asigurãri, imobiliare
ºi de afaceri se situeazã la un nivel
important de +13%, în timp ce an-

gajatorii din sectorul Construcþiilor
anunþã creºteri puþin mai mici,
având o previziune de numai +7%.

Cele mai puternice intenþii
de angajare : în regiunile

Nord-Vest ºi Sud

În ºapte din cele opt regiuni ana-
lizate angajatorii se aºteaptã ca vo-
lumul de personal sã creascã în Tri-

mestrul 2, 2013. Cele mai optimis-
te perspective de angajare sunt ra-
portate în Nord-Vest, cu o Previ-
ziune Netã de Angajare de +20%.
Un ritm constant al angajãrilor este

prognozat ºi pentru regiunea Sud,
cu o previziune de +18% ºi regiu-
nea Nord-Est, unde previziunea este
de +17%. Intenþii de angajare incu-
rajatoare sunt evidente atât în Vest,
cât ºi în Centru, unde previziunile
se ridicã la +16%. În acelaºi timp,
angajatorii din Sud-Vest raporteazã
planuri nesigure de angajare cu o
previziune de -1%.

Germania : previziuni pozitive
Previziunea pentru Germania rã-

mâne pozitivã în cele mai multe sec-
toare de activitate ºi regiuni, în ciu-
da scãderilor faþã de trimestrul ºi anul
anterior. Angajatorii se aºteaptã ca
ritmul angajãrilor sã rãmânã constant
în sectorul serviciilor financiare ºi de
afaceri, iar persoanele care cautã un
loc de muncã în sectoarele construc-
þiilor ºi electricitãþii, gazelor ºi apei
se pot aºtepta la unele oportunitãþi în
lunile urmãtoare. Deºi Previziunea
Netã de Angajare din Grecia rãmâne
negativã, angajatorii din aceastã þarã
raporteazã cea mai optimistã previ-
ziune din Trimestrul 2, 2010 ºi pânã
în prezent, perspectivele îmbunãtã-
þindu-se comparativ cu aceeaºi pe-
rioadã a anului trecut cu marje con-
siderabile în cele mai multe sectoare
de activitate, incluzând sectorul re-
staurantelor ºi hotelurilor, unde an-
gajatorii raporteazã prima previziu-
ne pozitivã din ultimii doi ani.

Conform aºteptãrilor pe care le au anga-
jatorii din România, climatul de pe piaþa
muncii va continua sã rãmânã favorabil ºi
în cel de-al doilea trimestru (T2) al anului
2013. Angajatorii din sectoarele Industria
prelucrãtoare ºi Comerþul cu amãnuntul
sunt cei care au raportat cele mai puternice

„Criza de talente continuã sã rãmânã o problemã„Criza de talente continuã sã rãmânã o problemã„Criza de talente continuã sã rãmânã o problemã„Criza de talente continuã sã rãmânã o problemã„Criza de talente continuã sã rãmânã o problemã
importantã, mai acutã în România decât în alte þari”importantã, mai acutã în România decât în alte þari”importantã, mai acutã în România decât în alte þari”importantã, mai acutã în România decât în alte þari”importantã, mai acutã în România decât în alte þari”

Valentin Petrof, director general al ManpowerGroup România:

perspective de angajare din ultimele douã
trimestre, conform rezultatelor prezentate
în cel mai recent Studiu Manpower privind
Perspectivele Angajãrii de Forþã de Muncã
(unul dintre cele mai ample ºi de duratã stu-
dii din lume privind forþa de muncã - prima
versiune datând din 1962).

Urmãtorul Studiu Manpower va fi disponibil la data de 11 iunie 2013 ºi
va raporta perspectivele angajãrii de forþã de muncã pentru Trimestrul 3
al anului 2013. Studiul Manpower privind Perspectivele Angajãrii de For-
þã de Muncã este disponibil în mod gratuit pentru toþi cei interesaþi, prin
intermediul reprezentanþilor Manpower din þãrile participante la studiu.

Despre ManpowerGroup România:

ManpowerGroup România este unul din liderii în domeniul solu-
þiilor inovatoare ce privesc forþa de muncã, creând ºi oferind clien-
þilor sãi soluþii care sã-i ajute sã fie câºtigãtori în lumea muncii con-
temporane. În România, ManpowerGroup este prezent din 2003,
având deschise pânã în prezent 14 agenþii în: Bucureºti, Timiºoara,
Braºov, Cluj-Napoca, Craiova, Iaºi, Ploieºti, Piteºti ºi Sibiu.

Valentin Petrof,
director general al

ManpowerGroup România:

“Bazându-se pe de o parte pe previziunile
regionale, care prezintã o uºoarã creºtere
comparativ cu trimestrul anterior, iar pe de
altã parte pe anticiparea unui ritm constant de
angajari estimat de cãtre companiile din
Romania, cei aflaþi în cãutarea unui loc de
muncã ar trebui sã îi menþinã încrederea în
piaþa forþei de muncã.”
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Facultatea de Agri-
culturã ºi Horticultu-
rã din Craiova a fost
ieri gazda unui eveni-
ment remarcabil, or-
ganizat sub egida
Ziua Porþilor Deschi-
se –Pentru o mai
bunã structurã a so-
lului, în parteneriat cu
firma germanã
Güttler, Facultatea
de ªtiinþe ale Naturii,
Inginerie ºi Informa-
ticã Arad ºi Universi-
tatea de ªtiinþe Agronomice Cluj.

În cadrul evenimentului la care
au luat parte cadre didactice, stu-
denþi, dar fermieri din judeþul
Dolj, reprezentanþii Güttler au
prezentat o serie din utilajele agri-
cole pe care compania le produ-
ce, specializate în pregãtirea so-
lului, practic a patului germina-
tiv, premergãtor înfinþãrii cultu-
rilor. Este vorba de Solmaistru
(compactor), GreenMaster (în-
treþineera pajiºtii), Avant ºi Du-
plex (combinatoare frontale),
Tãvãlug Güttler (tãvãlug pris-
matic), SuperMaxx (cultivator
multilateral) ºi PrimusPlus (cul-
tivator pentru teren arabil). Uti-
lajele produse de Güttler oferã
randamente sporite pentru toate
lucrãrile prevãzute în tehnologii-
le specifice, dar ºi la curãþarea
miriºtii.

Deviza Güttler:
“Fiecare picãturã
conteazã”

Potrivit conf.
univ. dr. Marius
Vlad, urmãtoarea
etapã a parteneriatu-
lui constã în demon-
straþiile în câmp
efectuate de stu-
denþi, profesori ºi
fermieri, în cadrul
cãrora va fi urmãrit
efectul benefic al uti-
lajelor produse de
compania Güttler
asupra solului. “Eve-
nimentul organizat
astãzi la Craiova,
este de fapt prima
etapã a unui parte-
neriat între Faculta-

tea de Agriculturã ºi Horti-
culturã din Craiova, com-
pania Güttler, Facultatea de
ªtiinþe ale Naturii, Ingine-
rie ºi Informaticã Arad ºi
Universitatea de ªtiinþe
Agronomice Cluj. Güttler
este o companie producã-
toare de utilaje agricole spe-
cializate în a lucra terenul
cât mai apropiat normelor
agrotehnice moderne, per-
miþând reþinerea apei în sol,
pentru cã deviza lor este
Fiecare picãturã conteazã.

O atenþie aparte au reþinut-o uti-
lajele GreenMaster, un sistem
modular utilizat la întreþinerea
pajiºtilor. Concomitent, putându-

se efectua atât combaterea bu-
ruienilor cât ºi supraînsãmânþa-
rea pajiºtii. Parteneriatul acesta se
bazeazã pe relaþia cercetare-învã-
þãmânt-mediu economic. La eve-
nimentul desfãºurat astãzi sunt
prezenþi fermieri reprezentativi din
judeþul Dolj, împreunã cu repre-
zentanþii Camerei Agricole Dolj,
cercetãtori din domeniul agricol,
studenþi ºi cadre didactice. Parti-
cipanþii au luat parte la o prezen-
tare a acestor utilaje super-perfor-
mante, recomandabile efectuãrii
de lucrãri agricole specifice inclu-
siv zonelor secetoase. Având în
vedere faptul cã regiunea noastrã
este destul de afectatã de secetã,
încercãm prin toate mijloacele sã

venim în sprijinul fermierilor. Va
mai urma o etapã-parte a acestui
proiect, în cadrul cãreia studenþii
noºtri împreunã cu fermierii vor
face demonstraþii în câmp, ºi, prin
lucrãri de cercetare vor urmãri
efectul benefic al acestor utilaje
asupra solului”, a declarat Marius
Vlad, conf. univ. dr. în cadrul Fa-
culãþii de Agriculturã ºi Horticul-
turã din Craiova.

Cum nu prea ºtim pe unde mai
efectueazã stagii de practicã stu-
denþii Facultãþii de Agriculturã ºi
Horticulturã din Craiova, am pu-
tea spune cã întreg demersul se
circumscrie unei pledoarii ex cat-
hedra, adicã fãrã a ne mai lungi
cu vorba “practica ne omoarã”.

“Cartea Recordurilor Verzi”
este cel de al ºaselea proiect al
Programului Naþional “Alfabe-
tizarea ecologicã a populaþie”
care se desfãºoarã în perioada
martie-septembrie 2013. Prin
acest proiect se urmãreºte
obþinerea de
performanþe,
cooperare în
vederea rezolvãrii
problemelor de
mediu ºi disponibi-
litate de a accepta
responsabilitãþi
pentru a face
schimbãri reale în
viaþa ºcolarã.

Programul este
derulat de Inspec-
toratul ªcolar
Judeþean Dolj,
Ministerul Educa-
þiei, reprezentanþii
Agenþiei de Mediu
ºi Muzeul Olteniei.

«Nevoia unei noi strategii ce
vizeazã educaþia viitorului
cetãþean, privind comporta-
mentele, deprinderile elementa-
re ºi, mai ales, atitudinile,
acceptarea unei schimbãri
reale, implicarea directã,

creativã ºi eficientã a ºcolii,
grija pentru mediu, respectarea
unor reguli ºi, de ce nu, idei
pentru o legislaþie în beneficiul
naturii, sunt doar câteva
considerente de ordin valoric
care au convins cã trebuie

continuat Programul
Naþional „Alfabetizarea
ecologicã a popula-
þiei”, într-o forma
creativã ºi convingã-
toare pentru societatea
în care trãim», preci-
zeazã organizatorii
proiectului “Cartea
Recordurilor Verzi”.

Problemele de
mediu pe care ºcolile
le-au identificat în cele
5 proiecte ale Progra-
mului, pe care chiar
le-au rezolvat la nivel
local, asumându-ºi
rolul de voluntari, vor
avea efecte asupra
mediului, asupra

estetizãrii spaþiilor din unitãþile
ºcolare ºi asupra comunitãþii
locale. Blogul „Vorbedeverde”
stã mãrturie pentru cei ce
doresc sã cunoascã beneficiile
acestui program.

Alte obiective ale proiectului „Cartea Recordurilor Verzi”sunt:
cooperare în vederea rezolvãrii problemelor de mediu ºi disponibi-
litate de a accepta responsabilitãþi pentru a face schimbãri reale în
viaþa ºcolarã, cãpãtând calitãþi de învingãtori în lupta cu deºeurile,
cu mentalitãþile, dar permanent cu speranþa reuºitei colective.

“Caravana Învãþãmântului Ol-
tean 2013”, proiect de prezenta-
re a ofertei educaþionale a Uni-
versitãþii din Craiova, realizat prin
Centrul de Consiliere ºi Orienta-
re Profesionalã, s-a încheiat sãp-
tãmâna aceasta cu ultimul dintre
cele cinci judeþe ale regiunii Ol-
tenia, judeþul Vâlcea. Potrivit unui
comunicat al Universitãþii din
Craiova, în acest judeþ au fost
vizitate un numãr de ºase licee din
oraºele Râmnicu Vâlcea ºi Drã-
gãneºti, la prezentare participând
44 de clase, însumând aproxima-
tiv 1.100 de elevi.

P rezen ta rea
ofertei educaþio-
nale a continuat
cu localitãþile
Mãciuca, Lã-
deºti, Berbeºti,
Bãlceºti,  unde au
fost de asemenea
vizitate, un nu-
mãr de 4 licee,
respectiv 18 cla-
se, la prezentare
participând apro-
ximativ 350 de
elevi. Tuturor
participanþilor li

“Caravana Învãþãmântului
Oltean” s-a încheiat la Vâlcea

s-a prezentat oferta educaþionalã
de cãtre membrii Centrului de Con-
siliere ºi studenþii voluntari din ca-
drul Convenþiei Organizaþiilor  Stu-
denþeºti implicaþi în proiect, aceº-
tia primind de asemenea ºi broºu-
ra Ghidul Candidatului 2013.

Acest proiect va continua cu
evenimentul  Zilele Porþilor Des-
chise, unde va fi prezentatã ofer-
ta educaþionalã actualizatã (cifra
de ºcolarizare pentru admiterea
2013-2014), eveniment în cadrul
cãruia vor avea loc ºi simulãrile
Student pentru o zi.
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Prima premieră a anului
la Liricul craiovean

Prima premieră a anului 2013 la
Teatrul Liric „Elena Teodorini”,
„Zâna păpuşilor”, de Josef Bayer,
prilejuieşte o bucurie în primul rând
celor mai mici spectatori. „Ne aflăm
aproape de mijlocul stagiunii artisti-
ce 2012-2013, în care am alternat
opere, operete, musical-uri pentru
copii şi spectacole de balet. Mi-am
dorit foarte mult să se realizeze acest
nou spectacol, unul complex, după
cum veţi vedea, la care s-a muncit
scurt timp, dar suntem convinşi că
şi eficient. Ansamblul de balet al
teatrului, cu soliştii de balet în prim-
plan, va oferi un spectacol ce va
deveni memorabil pentru copii, cei
care peste ani vor deveni, sperăm,
spectatori fideli ai instituţiei noastre”,
spune Antoniu Zamfir, manager al

La Teatrul
Liric, un
spectacol de
balet pentru
copii de la
8 la… 80 de
ani!

 „Zâna păpuşilor”,
în paşi de dans

După ce i-a cucerit pe cei mici cu far-
mecul musicalului „Micuţa Dorothy” şi
operetei „Soldăţelul de plumb”, iar pe cei
mai mari cu opera „Traviata”, de Giu-
seppe Verdi, ori cu spectacolul extraor-
dinar de dans „El Amor”, maestrul co-
regraf, dar şi regizor, Francisc Valkay
revine la Teatrul Liric „Elena Teodorini”
din Craiova pentru a pune în scenă ba-
letul „Zâna păpuşilor”, de Josef Bayer.

Acţiunea se petrece în anul 1888, la
Viena, într-un magazin de păpuşi, Zâna
fiind nimeni alta decât îndrăgita Eva Şte-
fănescu. „Este un rol foarte frumos, sen-
sibil şi destul de greu tehnic, dar acesta
este baletul, este o artă foarte grea!”,
spune balerina, totodată asistentă de

coregrafie. „Ca zână, trebuie să fii aşa
cum îşi doresc copiii”, consideră artista,
convinsă că îi va cuceri pe cei mici în
primul rând cu graţia sa, dar şi cu cos-
tumul pe care îl va purta. Am adăuga
tinereţea şi frumuseţea, ba chiar şi pă-
rul bălai, atuuri care o ajută să intre pe
deplin în rol!

„Spectacolul se referă la copilul care
este şi rămâne în noi tot timpul vieţii.
Tocmai de aceea copilul din sală, care
priveşte, poate să aibă şi 4 ani, şi 8 ani,
şi 80 de ani!”, afirmă cu convingere
Francisc Valkay. Deşi nu se află la pri-
ma montare, în cariera sa, a acestui
spectacol, maestrul coregraf se declară
încântat să lucreze împreună cu colecti-

vul artistic craiovean, dar şi emoţionat
de reîntâlnirea cu personajele acestei
poveşti, ca atunci când, la 6 ani, le-a vă-
zut pentru prima oară pe scenă. În rea-
lizarea spectacolului i se alătură Răs-
van Drăgănescu, artistul care a semnat,
de altfel, scenografia (decoruri şi costu-
me) pentru majoritatea premierelor re-
alizate de colectivul Liricului craiovean.

Premiera spectacolului are loc astă-
seară, ora 19.00, însă cu casa închisă!
Cei dornici să o întâlnească pe „Zâna
păpuşilor” sunt aşteptaţi la reprezenta-
ţia de joi, 21 martie, ora 19.00. Specta-
colul durează aproape o oră, iar un bilet
costă 10 lei pentru copii şi 15 lei pentru
adulţi.

Eva Ştefănescu,
solistă balet:

 «Este un spectacol sensibil, în
primul rând pentru că este pen-
tru copii. Dar şi cu copii pe sce-
nă, care dansează!  Este vorba de
elevi ai clasei de balet din cadrul
teatrului. Sunt sigură că cei din
public vor fi fascinaţi să-i vadă
pe aceştia, copii ca şi ei, acolo,
pe scenă. Eu i-am văzut pe cei pe
care îi avem în spectacol cât de
fascinaţi sunt! Acum s-au mai
obişnuit totuşi şi cu costumele,
şi cu noi, balerinii…».Francisc Valkay,

regizor şi
coregraf:

«Mi-a fost drag să lucrez la
Craiova.  Eu mă c ons ider
aproape membru al acestei fa-
milii, unde este o foarte mare
dorinţă de realizare. Pentru
mine este extraordinar faptul
că s-a produs într-un timp
scurt – doar o lună! – o per-
formanţă, calitativ bună,  a
unui colectiv care demult nu a
făcut un spectacol de balet cla-
sic. Sincer să vă spun… a fost
o foarte mare voie-bună în tim-
pul repetiţiilor, au fost foarte
multe glume, pentru că toţi a
trebuit să ne transpunem în
personajele respective».

Antoniu Zamfir,
manager  al Teatrului
Liric „Elena Teodorini”:

«Pe data de 6 aprilie va avea loc cea
de-a doua premieră a anului 2013. Este
vorba de „Bună seara, domnule Wil-
de!”, de Oscar Wilde, o comedie muzi-
cală a cărei prezentare am amânat-o din
cauza unor probleme de sănătate pe care
regizorul Alina Rece le-a avut anul tre-
cut. Premiera trebuia să aibă loc pe 13
decembrie 2012. Craiovenii se vor pu-
tea bucura de un alt gen de spectacol,
care în anii ‘80 era prezentat cu regula-
ritate şi cu succes pe scena Teatrului
Liric. Noi dorim să reluăm această tra-
diţie. Vom vedea ce impact vor avea la
public reprezentaţiile cu „Bună seara,
domnule Wilde!”…».

Liricului craiovean.
Spectacolul prilejuieşte însă o

bucurie şi artiştilor, care au, din
nou, ocazia, să lucreze cu maestrul
coregraf, dar şi regizor, Francisc
Valkay, timişorean de origine, dis-
cipol al ilustrului dansator şi core-
graf Oleg Danovski – întemeieto-
rul şcolii româneşti de balet modern,
fondatorul şi directorul primului
teatru de balet din România, insti-
tuţie care astăzi îi poartă numele:
Teatrul Naţional de Operă şi Balet
„Oleg Danovski”, din Constanţa.
Francisc Valkay a colaborat cu im-
portante scene lirice şi teatrale din
ţară, între care Opera Română din
Timişoara,  Opera Naţională din
Bucureşti şi Opera Maghiară din
Cluj-Napoca. Înc epând c u anul
1957 a ocolit lumea în paşi de dans:
după ce a „bifat” mai toată Europa,
au urmat o sumedenie de scene din

Asia şi SUA. De asemenea, a con-
dus, vreme de mulţi ani, trupa de
balet a TVR, semnând spectacole
de divertisment de referinţă,
Francisc Valkay: „Pentru
un coregraf este un spectacol
fabulos, îşi poate demonstra
toate calităţile”

După ce i-a cucerit cu farmecul
musicalului „Micuţa Dorothy” şi
operetei „Soldăţelul de plumb”,
Francisc Valkay le propune celor
mici o călătorie în fascinanta lume a
păpuşilor. „Este un spectacol al gân-
dirii muzicale vieneze, al spiritului vie-
nez. Spectacolul se referă la copilul
care este şi rămâne în noi tot timpul
vieţii. Este o poveste a copilului că-
tre copil, iar cel aflat în sală poate să
aibă şi 4 ani, şi 8 ani, şi 80 de ani!
Este cu atât mai emoţionantă ideea
compozitorului sau libretistului că
această candoare pe care o avem în
anii copilăriei nu se poate stinge nici-
odată. Cu atât mai emoţionantă con-
versaţia copilului cu copilul din sală,
când se spune o poveste… fără cu-
vinte. Dansul este arta tăcerii, iar în
acest spectacol se vorbeşte fără cu-
vinte, dar se spun foarte multe po-
veşti”, afirmă Francisc Valkay.

Lumea păpuşilor este un tărâm
pe care el însuşi păşea în urmă cu
mult timp, pe când avea doar câţi-
va ani, şi pe care, mai apoi, ca ar-
tist profesionist, l-a explorat şi l-a
recreat, însă cu aceeaşi emoţie,
după cum mărturiseşte: „Eu am
văzut acest spectacol când aveam
6 ani. De-atunci a trecut foarte
multă vreme, iar acum, la vârsta
mea, când l-am produs artistic, este
la fel de mare emoţia. Nu e prima

mea montare, cea de la Craiova, dar
în toate cele realizate până acum
emoţia a fost la fel de puternică, de
profundă. Pentru că trebuia să mă
transpun în fiecare personaj, în fie-
care moment”. Ca artist, maestrul
Francisc Valkay consideră „Zâna
păpuşilor” „un spectacol fabulos”,
în care un coregraf „îşi poate de-
monstra toate calităţile”.
A fost prinţesă, acum e zână!
„Este un rol foarte frumos,
sensibil”, spune balerina
Eva Ştefănescu

Un spectacol ofertant este şi pen-
tru Eva Ştefănescu, solistă de balet
a Teatrului Liric „Elena Teodorini”
încă din anul 2001. Mai întâi, dato-
rită reîntâlnirii cu maestrul coregraf:
«Mă onorează faptul că pot să lu-
crez din nou cu domnul Valkay, şi
ca asistent de coregrafie, dar şi ca
interpret principal. Am foarte multe
de învăţat de la domnia sa. Cum se
spune, meseria se fură, iar eu „fur”
în fiecare zi de la dânsul», declară
balerina. Mai apoi, datorită rolului
care i-a fost încredinţat, cel al Zânei
păpuşilor. Asta după ce, de-a lungul
timpului, dovedind reale virtuţi ac-
toriceşti, a fost distribuită în roluri
de anvergură interpretativă din spec-
tacolele pentru copii, unde a îmbi-
nat în mod excepţional dansul cu
arta oratorică. A fost Prinţesa din
„Frumoasa din Pădurea Adormită”,
Ilenuţa din „Drumu-i lung, poves-
tea-i scurtă”, Prinţesa Zurly din „Sol-
dăţelul de plumb”, Micuţa Dorothy,
Cenuşăreasa…

„În ceea ce priveşte rolul meu, este
unul foarte frumos, sensibil şi destul
de greu tehnic, dar acesta este bale-
tul, este o artă foarte grea! Ca zână…
trebuie să fii aşa cum îşi doresc co-
piii! Pe ei îi fascinează în primul rând
atitudinea pe care o ai, dar şi costu-
mul. Sunt însă mai multe lucruri pe
care trebuie să le vadă. Acesta este
însă un spectacol de dans clasic, de
aceea aici trebuie să îl fascinezi pe
copil în primul rând prin atitudinea
ta”, consideră Eva Ştefănescu.
Ies la rampă şi copiii de la clasa
de balet „Attitude” a teatrului

Acţiunea spectacolului „Zâna
păpuşilor” se petrece într-un ma-
gazin de păpuşi „Kärntnerstrasse”.
Proprietarul, un negustor tipic, oferă
păpuşi rare, cu calităţi artistice. Are
ca ajutor o calfă plină de servilism
şi un tânăr ucenic. Un factor aduce

corespondenţa, un comisar – mar-
fă, iar printre aceştia se strecoară
şi o fetiţă cu păpuşa ei stricată, ru-
gându-l pe proprietar să i-o repare.
Dar acesta refuză categoric, pen-
tru că ea nu are bani… Întristată,
copila vrea să plece, dar ucenicul
se apropie pe ascuns şi îi promite
că va repara el păpuşa după închi-
derea magazinului. Lucrează noap-
tea, dar, obosit, adoarme. În visul
său, păpuşile, care pentru el nu în-
seamnă marfă, ci opere de artă, îl
trezesc la viaţă…

Vă spun continuarea poveştii,
alături de Eva Ştefănescu, artiştii
Anca Ţecu, Nicu Popa, Luiza Bă-
lan, Dragoş Teodorescu, Violeta
Ţicu, Gabriel Radu-Mic, Alina Tri-
ţă, Laurenţiu Nicu, Cristi Florea,
Alina Onofrei, Erna Marin, Alexan-
dra Iordache, Costin Nanu, Galina
Uncu, Pavel Uncu şi Adina Anghel.
Li se alătură ansamblul de balet al
Liricului craiovean şi copiii clasei
de balet „Attitude” a aceleiaşi insti-
tuţii, parteneră în proiect fiind Aso-
ciaţia „I.S. Drăgulescu”.
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Fostul preºedinte al Argentinei,
Carlos Menem (foto), la putere în-
tre 1989 ºi 1999, a fost condamnat
pe 8 martie a.c. pentru trafic de
arme destinate Ecuadorului ºi
Croaþiei, de un Tribunal Federal
din Buenos Aires. Actualmente
senator al partidului peronist aflat
la putere, Menem este protejat de
imunitatea parlamentarã pânã la
sfârºitul mandatului, în 2017. Din
raþiuni de sãnãtate, el nu  a asistat
vineri la audiere ºi la lectura rechi-
zitoriului. Natura pedepsei va fi
decisã ulterior, printr-o altã sen-
tinþã. Fostul ºef de stat controver-
sat este acuzat cã ar fi dispus li-
vrarea clandestinã de arme în sumã
de 400 de milioane pesos (76 mili-
oane euro), între 1991 ºi 1995, cã-
tre douã þãri aflate în rãzboi. Bue-
nos Aires a violat astfel embargoul
ONU privind vânzarea de arme,

impus în timpul conflictului, care
a fãcut ravagii în anii 1990. În to-
tal, 6.500 de tone de echipamente
(arme, rachete antitanc, puºti au-
tomate, tunuri ºi muniþie) oficial
destinate pentru Panama ºi Vene-
zuela, au fost deturnate. Carlos
Menem a fost reþiunt în aceastã
afacere timp de 5 luni, în 2001, îna-
inte de a fi eliberat printr-o decizie
a Curþii Supreme. Zece ani mai târ-
ziu, la 13 septembrie 2011, a fost
achitat, deºi Parchetul ceruse o
pedeapsã de 8 ani de închisoare.
Procurorul de ºedinþã a fãcut apel
ºi cazul a fost redeschis în 2003,
dupã sosirea la putere a lui Nestor
Kirchner, peronist de stânga, ad-
versar declarat al lui Carlos Me-
nem. În vârstã de 82 de ani, Me-
nem, politician peronist ultralibe-
ral, de origine sirianã, mai este im-
plicat ºi în alte afaceri, inclusiv

furnizarea unui contract public
pentru o filialã a companiei Thales
din Franþa ºi pentru obstrucþiona-
rea anchetei privind un atentat
contra unei societãþi  evreºti ,
AMIA, la Buenos Aires (85 dece-
se în 1994). Ministrul Apãrãrii din
vremea sa, Oscar Camilion, a fost,
de asemenea, condamnat vineri. În
timpul procesului, cei doi oameni
au afirmat cã au ignorat traficul de
arme destinat Ecuadorului ºi Ve-
nezuelei. Acuzaþiile  se bazeazã pe
trei decrete semnate de Carlos
Menem. Fostul preºedinte a recu-
noscut cã a semnat decretele res-
pective, convins cã destinaþia ar-
melor era Panama ºi Venezuela.
Curtea de Casaþie  a cerut judecã-
torilor sã-l achite pe Menem în pri-
mã instanþã. Cei doi bãrbaþi ar pu-
tea primi, dupã Codul Penal argen-
tinian, între 4 ºi 12 ani de închi-
soare. În anul 2006, dupã ce Do-
mingo Cavallo, fost ministru al
Economiei, ºi Carlos Menem pãrã-
siserã poziþiile oficiale, argentinie-
nii au primit niºte ºtiri surprinzã-
toare. Planul lui Cavallo de refor-
mare a economiei în spiritul neoli-
beralismului, promovat de ªcoala
de la Chicago, nu era al sãu, ºi nici
al FMI-ului. Întregul program ar-
gentinian al terapiei de ºoc de la
începutul anilor ’90 fusese scris în
secret de cãtre J.P. Morgan ºi Citi-
bank, doi dintre creditorii majori
din Argentina. În cursul unei acþi-
uni judecãtoreºti intentate guver-
nului argentinian, marele istoric
Alejandro Olmos Gaona descope-
rã un document fenomenal de 1.400
de pagini, scris de cele douã bãnci
americane pentru Cavallo, în care
erau cuprinse „toate politicile în-
treprinse de Guvern începând din
1992 în domeniile privatizãrii utili-
tãþilor publice, a reformei legii

muncii, al privatizãrii sistemului de
pensii”. Totul era formulat în cele
mai mici detalii, încât avuþiile Ar-
gentinei sã fie tranferate în refugii
offshore. N-au rãmas „cu mâna
goalã” nici companiile franceze
Suez ºi Vivendi, sau spaniole
Repsol ºi Telefonica. ªi, înaintea
vânzãrii, noii proprietari au mai
avut parte ºi de generozitatea
binecunoscutã a lui Menem ºi Ca-
vallo: concedierea a circa 700.000
de angajaþi din aceste întreprin-
deri. Încât revista „Time” îi pune
poza lui Carlos Menem pe coper-
tã, zâmbind din mijlocul unei pãlã-
rii de floarea-soarelui, sub titlul
„Miracolul lui Menem”. Era de fapt
vorba de o testare psihologicã ºi
nu economicã a populaþiei. Cunos-
cut pe vremuri pentru haina de pie-
le ºi perciunii care îl prezentau
drept un membru al clasei munci-
toare, Carlos Menem ajunge sã
conducã un Ferrari Testarossa de
culoare roºie, un cadou fãcut de
un om de afaceri recunoscãtor. Ul-
timul dictator argentinian, Reynal-
do Bignone, aflat la putere între
1982 ºi 1983, a fost condamnat
marþi, 12 martie, la închisoare pe
viaþã pentru crime contra umani-
tãþii, comise într-un centru clan-
destin de detenþie – a opozanþilor
politici – Camp de Mai, lângã Bue-
nos Aires. Sentinþa Tribunalului
Federal din Saint Martin este a
patra pronunþatã contra ex-milita-
rului, în vârstã de 85 de ani, deja
condamnat pe viaþã. Mai multe
procese vizând responsabilii mili-
tari ºi politicieni ai dictaturii sunt
actualmente în curs în Argentina.
Peste 400 au fost condamnaþi ºi
alte sute aºteaptã sã fie judecaþi.
Bine nu se simt dupã cum se vede
nici conducãtorii þãrii care nu au
aparþinut juntei militare.

Argentina: Fostul preºedinte, Carlos Menem,Argentina: Fostul preºedinte, Carlos Menem,Argentina: Fostul preºedinte, Carlos Menem,Argentina: Fostul preºedinte, Carlos Menem,Argentina: Fostul preºedinte, Carlos Menem,
condamnat pentru trafic de armecondamnat pentru trafic de armecondamnat pentru trafic de armecondamnat pentru trafic de armecondamnat pentru trafic de arme

Avionale de vânãtoarele nord-co-
reene au efectuat în ultimele zile un
numãr „fãrã precedent” de zboruri, în
timp ce se deruleazã importante ma-
nevre militare comune americano-sud-
coreene, în sudul peninsulei, unde
tensiunile rãmân ridicate. Numãrul
misiunilor de zbor „este unul fãrã pre-
cedent” a declarat o sursã militarã din
Seul agenþiei sud-coreene Yonhap. În
total, 700 de zboruri au fost efectuate
de Coreea de Nord cu avioane de lup-

Coreea de Nord : Numãr fãrã precedent
de zboruri efectuate

de avioanele de vânãtoareParlamentul European a respins
ieri, printr-o rezoluþie votatã în plen,
varianta de buget multianual al UE
pentru perioada 2014-2020 rezulta-
tã în urma negocierilor liderilor sta-
telor membre la Consiliul European
din februarie, scrie Mediafax. Po-
trivit unui comunicat al PE, euro-
deputaþii au stabilit prin aceeaºi
rezoluþie ºi un mandat pentru ne-
gocierile cu celelalte instituþii eu-
ropene privind bugetul multianual
(MFF), care în cele din urmã trebu-
ie validat prin votul forului legisla-

PE a respins varianta de buget
2014-2020 negociatã la Consiliul UE

tiv european. „Parlamentul Euro-
pean cere, de asemenea, ºi o revi-
zuire a cheltuielilor în cadrul MFF
la jumãtatea perioadei, pentru a
permite noului Parlament care va fi
ales în 2014 ºi Comisiei Europene o
oportunitate pentru a influenþa bu-
getele pe care le vor moºteni”, se
aratã în comunicatul PE. „Dacã nu
se va ajunge la un acord pânã la
începutul lui 2014, vor fi aplicate
cifrele bugetului din 2013, ajustat
cu rata inflaþiei”, mai menþioneazã
comunicatul PE.

tã ºi elicoptere militare, luni, 11 martie
a.c, potrivit sursei anonime. Ministe-
rul sud-coreean al Apãrãrii a refuzat
sã confirme aceste informaþii, dar a
repetat cã Phenianul efectueazã exer-
ciþii înainte de lansarea manevrelor pe
întreg teritoriul nord-cooreean. Seul-
ul a confirmat ieri cã telefonul roºu
între forþele armate ale celor douã þãri
continuã sã funcþioneze. Linia de ur-
genþã între cele douã guverne a fost
ºi ea recuplatã luni.

Un numãr de 12 state membre, printre care
ºi România, vor pierde fiecare câte un mandat
de eurodeputat în viitoarea legislaturã a
Parlamentului European (PE) în urma reducerii
numãrului de locuri la 751, în conformitate cu
Tratatul de la Lisabona ºi a aderãrii Croaþiei
la UE, conform unei rezoluþii votate ieri de
plenul PE, la Strasbourg, transmite Agerpres.
Propunerea va fi trimisã ºefilor de stat ºi de
guvern, care vor trebui sã decidã prin vot
unanim asupra chestiunii. În prezent, PE are
754 de membri, iar când Croaþia va adera la
UE numãrul va creºte la 766, întrucât aceasta
are dreptul la 12 mandate de eurodeputaþi.
Pentru a respecta prevederile Tratatului de la
Lisabona, care prevede un numãr de maximum
751 de locuri pentru PE în viitoarea legislatu-
rã, trebuie sã se renunþe la 15 locuri. Alocarea
locurilor pentru legislatura 2014-2019 „nu

România ºi alte 11 state UE vor pierde un loc în viitorul Parlament European
trebuie sã fie arbitrarã, ci bazatã pe criterii
obiective, care vor fi aplicate într-un mod
pragmatic”, menþioneazã rezoluþia adoptatã
ieri, cu 536 de voturi pentru, 111
împotrivã ºi 44 de abþineri.
Schimbãrile demografice trebuie
luate în considerare, asigurându-
se în acelaºi timp faptul cã
„pierderile sunt limitate la
maximum un loc de fiecare stat
membru”, adaugã textul. Cele 12
state care pierd un loc în viitorul
legislativ european sunt: Austria,
Belgia, Bulgaria, Croaþia, Cehia,
Grecia, Ungaria, Irlanda, Letonia,
Lituania, Portugalia ºi România.
Restul de trei locuri, pânã la 15,
vor fi pierdute de Germania, care
trebuie sã-ºi reducã numãrul de

mandate de la 99, câte are în prezent, la 96,
maximum permis pentru un stat membru,
conform Tratatului de la Lisabona.

Habemus papam!

Fum alb a ieºit, asearã, pe
coºul Capelei Sixtine, indi-
când alegerea noului papã.
Fumul alb a ieºit la ora 19.06
(20.06, ora României), dupã
al cincilea vot care a avut loc
în cadrul Conclavului. Nume-
le noului Suveran Pontif este
Jose Mario Bergoglio ( nãscut pe
17 decembrie 1936), din Argenti-
na, care va purta numele de
Papa Francisc.

Italia : Pentru Beppe Grillo,
þara este în afara zonei euro

Italia poate fi deja consi-
deratã ca ieºitã din zona euro
a afirmat Beppe Grillo,
liderul M5S, într-un interviu
publicat în Germania, în
cotidianul „Handelsblatt”.
„Italia este, de facto, deja
ieºitã din zona euro”. Þara
este KO în picioare. Italia nu
va cunoaºte creºtere economi-
cã în urmãtorii cinci sau zece
ani. Noua figurã politicã
italianã, care a cristalizat
votul contestatar la alegerile
legislative, neagã cã ar fi
anti-european. „Am spus cã
aº vrea un plan B pentru
Europa. Noi întrebãm: ce a
devenit Europa? De ce n-
avem parte de politici de
informare comune, de politici
fiscale comune, de politici
comune de imigrare? De ce
doar Germania se îmbogãþeº-
te?”, întreabã acesta. Beppe
Grillo este convins cã Europa
de Nord va susþine Italia cât
timp va fi nevoie „pentru
recuperarea investiþiilor
bãncilor în obligaþii italiene,
dupã care vom fi lãsaþi sã
cãdem”.

„Argo” suscitã, în continuare,
discuþii în Iran

Puterea de la Teheran este
în continuare impacientatã de
filmul american „Argo”, al
lui Ben Affleck, premiat cu
Oscar  la Los Angeles, motiv
pentru care luni, 11 martie,
într-o conferinþã de presã
destinatã „analizãrii filmului
Argo”, criticul de cinema
Nader Talebzadeh a afirmat
cã „Ben Affleck  a fost în
serviciul intereselor america-
ne”. Ministrul Culturii,
Mohammad Hosseini, a
prezentat „mai multe critici
filmului Argo”. O petiþie
contra filmului adresatã lui
Navi Pillay, Înalt Comisar  al
Naþiunilor Unite pentru
Drepturile Omului, a fost
expusã ºi semnatã de mai
mulþi participanþi. Potrivit
iranienilor, Oscarul decernat
filmului „Argo” este un
succes politic ºi nemeritat.
Din alte perspective filmul
face publicitate CIA.

ULTIMA ORÃ
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Anunþul tãu!
Avand in vedere prevederile art. 164, alin.(2)  din OG
nr. 92/2003 rep. privind Codul de procedurã fiscalã
cu modificãrile ºi completrile ulterioare, A.N.A.F. –
Directia Generala a Finantelor Publice Dolj - Admi-
nistraþia Finanþelor Publice a Municipiului Craiova
organizeazã licitaþie publicã în condiþiile precizate
de O.G. nr. 92/ 2003 rep. privind Codul de procedurã
fiscalã cu modificãrile si completãrile ulterioare, la
sediul A.F.P.M. - Craiova, str. Mitropolit Firmilian, nr.
2, cam. 206 pentru SC GASSNER & MORGAN SRL,
Craiova, str. Gheorghe Baritiu, nr 11, jud Dolj, cod
identificare fiscala 19169958 in data de 27.03.2013,
ora 13,00 pentru vanzarea bunurilor: radiator IHS400
– 2 buc, pret pornire licitatie 600 lei/buc; radiator
IHS400 Standard, pret pornire licitatie 423 lei; cen-
trala termica Viessmann, pret pornire licitatie 750 lei;
calculator INTEL CORE – 3 buc, pret pornire licita-
tie 250 lei/buc; laptop- 2 buc, pret pornire licitatie
500 lei/buc; notebook Toshiba, pret pornire licitatie
250 lei; laptop LX, pret pornire licitatie 400 lei; note-
book Aspire, pret pornire licitatie 550 lei; impriman-
ta Workcentre7428, pret pornire licitatie 4350 lei; lap-
top 11,6 Acer Aspire, pret pornire licitatie 450 lei;
copiator Duplex 220V  DMC, 7232V DU, pret pornire
licitatie 3500 lei, laptop 430 m, pret pornire licitatie
550 lei; notebook HP Compaq 7NP, pret pornire lici-
tatie 550 lei; notebook HP Compaq 1425Q, pret por-
nire licitatie 440 lei; calculator Apple 64GB, pret por-
nire licitatie 535 lei; mobilier birou, pret pornire lici-
tatie 3620 lei; printer (ploter xerox 7142), pret porni-
re licitatie 645 lei; multifunctional 505, xerox 5222,
pret pornire licitatie 1305 lei; autoturism Mercedes
tip 203/R00DR0/C.200 CDI, nr. inmatriculare DJ-09-
BPA, an fabricatie 2001, pret pornire licitatie 7100
lei; autoturism Opel, tip 198/DZ11/ASTRA G-CC, nr
inmatriculare DJ-09-PPZ, an fabricatie 2006, pret
pornire licitatie 6400 lei; autoturism Opel, tip 198/
DZ11/ASTRA G-CC, nr. inmatriculare DJ-09-PTA,  an
fabricatie 2006, pret pornire licitatie 6900 lei; auto-
turism Daewoo, tip MF484/matiz, nr inmatriculare DJ-
88-GSN, an fabricatie 2002, pret pornire licitatie 2800
lei. Amplasare: sediul societatii. Preþurile nu includ
TVA. Invitãm pe cei care pretind vreun drept asupra
acestor bunuri sã înºtiinþeze despre aceasta A.F.P.M-
Craiova înainte de data stabilita pentru vânzare, men-
tionata mai sus.  Invitãm pe cei interesaþi in cumpã-
rarea bunurilor sã se prezinte la termenul de vânza-
re la locul fixat în acest scop ºi sã depunã, cu cel
puþin o zi înainte de data licitaþiei urmãtoarele docu-
mente: oferta de cumpãrare; dovada plaþii  taxei de
participare sau a constituirii garanþiei sub forma
scrisorii de garanþie bancarã. Taxa de participare
reprezintã 10% din preþul de pornire a licitaþiei ºi se
plãteºte în lei, în contul IBAN RO32TREZ
291.50.67XXX005065, cod fiscal 4416952 deschis la
Trezoreria A.F.P.M.-Craiova; împuternicirea persoa-
nei care-l reprezintã pe ofertant; pentru persoane
juridice de naþionalitate românã, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de ORC; pentru
persoanele juridice strãine, actul de înmatriculare
tradus in limba românã; pentru persoane fizice strãi-
ne, copie de pe paºaport; pentru persoane fizice
române, copie de pe actul de identitate; dovada emisã
de organele fiscale cã nu au obligaþii fiscale restan-
te faþã de acestea (Consiliul Local ºi Administraþia
Financiarã în raza cãrora se aflã domiciliul sau se-
diul); urmând  sã se prezinte la data stabilita pentru
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vânzare si la locul fixat in acest scop. Împotriva pre-
zentului înscris, cel interesat  poate introduce con-
testaþie la instanþa judecãtoreascã competentã în
termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cu-
noºtiinþã, în conformitate cu prevederile art. 172-173
din OG nr. 92/2003, republicatã cu modificãrile si
completãrile ulterioare. Licitaþia începe de la cel mai
mare preþ din ofertele de cumpãrare scrise, dacã
acesta este superior preþului de pornire la licitaþie,
iar in caz contrar va începe de la acest din urmã preþ.
Adjudecarea se face în favoarea participantului care
a oferit cel mai mare preþ, dar nu mai puþin decât
preþul de pornire. Taxa de participare nu se restituie
ofertanþilor care nu s-au prezentat la licitaþie, celui
care a refuzat încheierea procesului-verbal de adju-
decare, precum ºi adjudecatarului care nu a platit
preþul. Potivit dispozitiilor art. 9 alin.(2) lit. d) din O.G.
nr. 92/2003, rep, cu modificarile si completarile ulte-
rioare, cand urmeaza sa se ia masuri de executare
silita, nu este obligatorie audierea contribuabilului.
Pentru informatii suplimentare va puteþi adresa
A.F.P.M.-Craiova, str. Mitropolit Firmilian, nr.2, cam.
206 sau la tel: 0251/ 402.207.
Societatea Românã de Radodifuzare organizeazã în
perioada 01.04.2013 – 18.04.2013 concursuri de pro-
iecte pentru ocuparea posturilor de redactor ºef ºi
redactor ºef adjunct la Studioul Teritorial de Radio
Craiova. Înscrierile se fac la sediul societãþii, la se-
cretariatul comisiei de concurs, pânã cel târziu, în
data de 28.03.2013, ora 17.00. Condiþiile de partici-
pare la concursuri, caietele de sarcini, bibliografia
ºi informaþii despre SRR sunt afiºate pe site-ul
www.radioromania.ro, secþiunea CARIERE, subsec-
þiunea ANUNÞURI DE CONCURS. Informaþii supli-
mentare privind dosarul de concurs se pot obþine la
telefon: 021/303.13.95 sau 021/303.12.83.
CONVOCARE a Adunarii Generale Ordinare a Ac-
tionarilor SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIO-
VA SA Consiliul de Administratie al SC Construc-
tii Feroviare Craiova SA, cu sediul in Craiova, str.
Aleea I Bariera Valcii nr. 28 A, judetul Dolj, avand
nr. de inregistrare la O.R.C. Dolj J16/2209/1991,
C.U.I. RO 2292068, intrunit in sedinta din data de
12.03.2013 convoaca Adunarea Generala Ordinara
a Actionarilor pentru data de 26.04.2013, ora 10.00,
la sediul societatii, sau pentru data de 27.04.2013,
la aceeasi ora si in acelasi loc, in cazul in care la
prima convocare nu sunt indeplinite conditiile le-
gale si statutare de cvorum. La AGOA sunt indrep-
tatiti sa participe si sa voteze actionarii inregistrati
la sfarsitul zilei de 17.04.2013, stabilita ca data de
referinta. Adunarea Generala Ordinara a Actiona-
rilor va avea urmatoarea ordine de zi: 1. Discuta-
rea si aprobarea situatiilor financiare anuale, in-
tocmite pentru exercitiul financiar al anului 2012,
pe baza rapoartelor prezentate de consiliul de
administratie si de auditorul financiar. 2. Aproba-
rea contului de profit si pierdere pentru exercitiul
financiar al anului 2012. 3. Aprobarea descarcarii
de gestiune a administratorilor societatii pentru ac-
tivitatea desfasurata in exercitiul financiar al anu-
lui 2012. 4. Stabilirea indemnizatiei lunare cuvenite
membrilor consiliului de administratie. 5. Numirea
auditorului financiar, stabilirea duratei, a valorii
contractului de audit si imputernicirea consiliului
de administratie pentru semnarea contractului de
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audit. 6. Aprobarea intocmirii situatiilor financiare
ale anului 2012 conform I.F.R.S., set independent
de situatiile financiare anuale intocmite si publica-
te in conformitate cu legislatia romana in vigoare.
7. Aprobarea datei de 20.05.2013, ca data de inre-
gistrare, respectiv pentru identificarea actionari-
lor asupra carora se rasfrang efectele hotararii
AGOA, in conformitate cu prevederile art. 238 din
Legea nr. 297/2004 privind piata de capital. 8. Im-
puternicirea d-lui Curca Stelian, avand functia de
avocat al SC Constructii Feroviare Craiova SA, cu
posibilitatea de substituire, prin decizia consiliu-
lui de administratie, pentru a actiona pe seama so-
cietatii, in vederea indeplinirii tuturor formalitati-
lor necesare legate de ducerea la indeplinire a ho-
tararilor adoptate, precum si inregistrarea la ORC
si publicarea la autoritatile competente a hotararii
adunarii generale ordinare a actionarilor. Unu sau
mai multi actionari reprezentand, individual sau im-
preuna, cel putin 5 % din capitalul social, are/au
dreptul de a introduce, in termen de cel mult 15
zile de la data publicarii convocarii, puncte pe or-
dinea de zi a adunarii generale, cu conditia ca fie-
care punct sa fie insotit de o justificare sau de un
proiect de hotarare propus spre adoptare de adu-
narea generala si de a prezenta proiecte de hota-
rare pentru punctele incluse sau propuse spre a fi
incluse pe ordinea de zi a adunarii generale. Actio-
narii, inregistrati la data de referinta, au dreptul sa
adreseze intrebari privind punctele de pe ordinea
de zi a adunarii generale. Propunerile sau intreba-
rile actionarilor vor putea fi transmise in scris, fie
prin posta sau servicii de curierat, la sediul socie-
tatii, cu mentiunea scrisa clar, cu majuscule, PEN-
TRU ADUNAREA GENERALA ORDINARA A AC-
TIONARILOR DIN DATA DE 26/27.04.2013, sau prin
mijloace electronice (la adresa: constructii_ferovia-
re @yahoo.com). Pentru identificarea persoanelor
care adreseaza intrebari societatii sau fac propu-
neri pentru completarea ordinii de zi, acestea vor
anexa solicitarii si copii ale documentelor care sa le
ateste identitatea si calitatea de actionar la data so-
licitarii. Actionarii inscrisi in registrul actionarilor la
data de referinta pot participa la adunarea generala
direct sau pot fi reprezentati de catre alte persoane
pe baza unei procuri speciale. Actionarii persoane
juridice pot participa prin reprezentantul legal pe
baza unui document care ii atesta aceasta calitate
(certificar constatator emis de Registrul Comertu-
lui sau o alta autoritate competenta). Daca actiona-
rul este reprezentat de o alta persoana, reprezen-
tantul va prezenta procura speciala semnata de ac-
tionarul persoana fizica sau de reprezentantul legal
al persoanei juridice, documentul oficial care atesta
calitatea de reprezentant legal al persoanei juridice
si actul de identitate. Incepand cu data de 26.03.2013
formularele de procuri speciale se pot obtine de la
sediul societatii, in zilele lucratoare, intre orele 9.00
si 15.00, sau de pe website-ul societatii http://
constructii.feroviare.angelfire.com. Un exemplar (in
original) al procurii speciale va fi depus la societate
pana cel mai tarziu cu 48 de ore inainte de data
AGOA. Materialele informative aferente probleme-
lor incluse pe ordinea de zi sunt la dispozitia actio-
narilor la sediul societatii sau pe website-ul societa-
tii http://constructii.feroviare.angelfire.com.
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Vând urgent Hotel – Restaurant
în Calafat

Hotel Nou – 20 camere
Restaurant – 150 locuri

(posibilitãþi evenimente:
nunþi, botezuri, mese festive)
Terasã în aer liber – 100 locuri

Suprafaþã totalã – 1400 m2

Poziþie bunã!
Telefon: 0751/192.245.

ANIVERSÃRI
Pentru IOANA RUCSANDRA
– CRISTINA TUDOSIE , la cei
8 trandafiri prinºi în cununa
copilãriei adãugãm urãrile
noastre de sãnãtate ºi mult
noroc! BUNICII.
La zi aniversarã Radu fiu,
Alina fiicã, Milica mama,
ureazã doamnei DOINA
BAZÃVERDE multã sãnãta-
te, cu bucurii ºi împliniri
în viaþã. LA MULÞI ANI!

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menajerã.
Telefon: 0720/799.847; 0751/
911.417.
Persoanã serioasã, nefumã-
toare, doresc sã îngrijesc
copil (menaj) sau bãtrâni. Te-
lefon: 0771/563.087.

Doamnã serioasã caut de lu-
cru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
COMPANIE multinaþionalã
selecteazã 3 consultanþii asi-
gurãri viaþã, non-viaþã. Se ofe-
rã finanþare, comisioane, bo-
nusuri, instruire. Telefon: 0744/
663.920.
Caut femeie internã, chiar ºi
de la þarã pentru a îngriji o
doamnã în vârstã de 79 ani.
Ofer eventual cazare+masã+-
salariu. Telefon: 0723/533.205.
Caut femeie internã pentru aju-
tor gospodãrie. Telefon: 0751/
016.612; 0784/267.858.
Restaurant, angajez bucã-
tari. Telefon: 0768/357.485.

Ofer serviciu ca bonã. Tele-
fon: 0762/803.604.
ANGAJEZ vânzãtoare stand
Sucpi. Telefon: 0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.
Caut femeie îngrijire bãtrânã
intern. Telefon: 0729/951.222.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã. Telefon:
0723/289.891 ºi 0751/654.470.
Meditez limba românã, orice
nivel. Telefon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri etc. Telefon:
0722/943.220; 0755/139.772.
Meditez matematicã orice ni-
vel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Executãm la comandã fier for-
jat, balustrãzi, garduri, coper-
tine, pãrculeþe de joacã, bãn-
cuþe, coºuri de gunoi. Relaþii
la telefon: 0769/48.48.18.
Servicii de vidanjare. Telefon:
0748/210.827; 0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la preþuri
avantajoase + albumuri foto.
Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calita-
te la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist marochinã-
rie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Repar frigidere ºi lãzi frigorifi-
ce la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsonierã etaj
1, zona Ciupercã. Telefon:
0723/223.658.
Vând camerã cãmin Bariera
Vâlcii (Spiact). Telefon: 0251/
328.244; 0760/884.433.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0771/579.669.
Vând camerã cãmin îmbunã-
tãþitã, parchet, geam termopan,
izolaþie interioarã. Preþ 62.000
lei. Telefon: 0743/120.446.

APARTAMENTE
2 CAMERE

VÂND APARTAMENT 2 CA-
MERE, DRÃGÃNEªTI-OLT.
TELEFON: 0763/265.251.

CASE
Vând casã (105 mp) cu teren
(410 mp) în zona BRESTEI: 4
camere, utilitãþi, garaj 21 mp,
centralã proprie. TELEFON:
0760/611.651.
Schimb casa D+P 6 camere 2
holuri, 2 bãi, pivniþã teren 1300
mp utilitãþi schimb cu 2 aparta-
mente. Telefon: 0761/824.947.
PARTICULAR, VÂND CASÃ
“REGALÃ” SUPERBÃ ÎN CO-
MUNA DIOªTI, 3 CAMERE ªI
DEPENDINÞE: BUCÃTÃRIE,
BECI, MAGAZIE, GARAJ,
PÃTUL, CURTE 3400 MP,
FÂNTÂNÃ ÎN CURTE, APÃ
CURENTÃ, LA STRADÃ, LA
100 M DE DN 65 CRAIOVA –
CARACAL. PREÞ NEGOCIA-
BIL. TELEFON: 0722/33.66.34.
Vând casã cu 5 camere, baie,
bucãtãrie, dependinþe, Bãile
Olãneºti, 45.000 euro, nego-
ciabil. Telefon 0725/505.440.
Vând în comuna Pleniþa, Dolj
douã case cu câte douã came-
re fiecare, cu antreu ºi beci,
mobilate ºi cu tot inventarul gos-
podãresc pentru douã familii,
apã, canal, baie, situate lângã
spitalul Pleniþa. Preþ total 40.000
lei. Telefon: 0230/561.168.

Vând vila zonã sigurã, cen-
tralã, lângã Facultatea de
Agronomie, teren 462 m2,
garaj. Telefon: 0726/275.943.
Casã 4 camere, bucãtãrie,
baie, beci, suprafaþã 108 mp,
teren 275 mp, gaze, apã, în-
cãlzire centralã, Aleea 6 Bres-
tei. Telefon: 0725/505.424.
Ofertã promoþionalã – casã
2008 Bariera Vâlcii, strada
Ramuri 62 – 60.000 euro. Te-
lefon: 0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivniþã, utili-
tãþi, teren 1300 mp anexe (3
camere cãrãmidã). Telefon:
0761/824.947.
Vând casã în Goicea Micã,
stare bunã (5 camere, baie
cu boiler electric, curte mare
ºi grãdinã) – 1.300 mp (su-
prafaþã construitã: 600 mp).
Preþ: 35.000 lei, negociabil.
Telefon: 0760/295.905.

TERENURI
Schimb 450 m2 teren (cãpºu-
nãrie) între case, cu casã la þarã
în comunele învecinate sau
vând. Telefon: 0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45 ha. Te-
lefon: 0766/304.708.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora, “Belvedere”, împrejmuit,
lângã pãdure, toate utilitãþile in-
stalate. Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
VÂND teren agricol comasat.
Relaþii telefon:  0728/048.066.
Vând teren intravilan, 3500
mp, situat în Popoveni, cu 23
m deschidere la strada prin-
cipalã, cu toate facilitãþle ºi în
condiþii avantajoase. Telefon:
0723/546.694.
Vând teren Albeºti, intravilan.
Telefon: 0762/090.223; 0746/
068.061.
VÂND TEREN ZONA PASARE-
LA PIELEªTI DE 70 – 75.000
MP. TELEFON: 0743/088.899.
Vând teren intravilan 400 mp
situat în Segarcea, strada “Uni-
rii” nr. 29F (în spatele liceului),
cadastru ºi 3300 mp vie (parþial
defriºatã) situatã pe linia mare
în plai. Telefon: 0251/428.415.
Vând teren 500 mp, “Lac
Avioane”. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând 4000 m2  + vie ºi pomi
fructiferi + casã bãtrâneascã
pentru demolare, cu cadas-
tru fãcut la 11 km de Craiova –
intravilan. Cedez 4200 m2  tren
extravilan – pentru reparaþii
casã. Telefon: 0727/884.205.
Vând teren central 330 mp
deschidere 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vârvo-
ru de Sus. Terenurile fiind la
stradã betonatã având toate
facilitãþile preþ convenabil. Te-
lefon. 0746/467.922; 0744/
220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimnicu
de Sus (600 mp de Lacul Tan-
chiºtilor), negociabil. Telefon:
0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei. Te-
lefon: 0745/541.174.

STRÃINE
FORD Tranzit, numere RO,
1.350 Euro, negociabil. Tele-
fon: 0765/745.669.
Vând Volkswagen Golf VI cu-
loare alb, an fabricaþie 2010,
km 10.000. Telefon: 0744/
391.195; 0351/429.196.
Vând KIA SPORTAGE, an fa-
bricaþie 2005, preþ negociabil.
Telefon: 0723/221.837.
Vând Skoda Octavia 1,9 TDI,
fabricaþie 2000, înmatriculatã în
Bulgaria. Preþ 3400 Euro nego-
ciabil. Telefon: 0720/060.256.

Vând Opel Corsa C 1.2.,
2002, benzinã, comenzi vo-
lan, 5 uºi, anvelope noi varã,
înscris în RO, taxele la zi,
preþ negociabil 2500 euro.
Telefon: 0763/803.708; 0765/
476.042.
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Opel Astra H, an  2007,
înmatriculat RO, preþ 5300
euro. Telefon: 0761/647.718.
Mitsubishi Galant GLSTD die-
sel, fab. 96 închidere centra-
lizatã, geamuri ºi oglinzi
electrice, climã, CD, 289.000
km, înmatriculatã în Bulgaria,
stare de funcþionare, 700
euro, negociabil. Telefon:
0769/682.917.

Pontiac Transporter 2,3 cm,
benzinã, fabricaþie 93, în sta-
re de funcþionare, nerulatã în
þarã – 550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil. Te-
lefon: 0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând faianþã micã albã – fa-
ianþã micã roz, negociabil.
Telefon: 0770/334.168.
Vând cãmãºi naþionale. Tele-
fon: 0351/459.222.

Vând maºinã de spãlat, tele-
vizor color, frigider clasa A.
Telefon: 0742/884.839; 0351/
463.661.
VÂND MOTOR PENTRU
ARO DIESEL, ABRIC, BITUM
ASFALT, MOZAIC DE MAR-
MURÃ. TELEFON: 0731/
989.215; 0251/425.651.
Vând butelii aragaz pentru vo-
iaj, arcuri spirale pentru sus-
pensii dublurã la Mercedes
190D, de epocã. Telefon:
0251/598.518
Vând masã lemn masiv –
ext.12 persoane, fotolii sculp-
tate gen jilþ; dozator bere +
tub CO2, frigidere, scaun er-
gonomic, balanþã Berkel,
cuier pom, aparat telefon-fax.
Telefon: 0746/660.001.
Vând cadru metallic pentru
handicap, masã sufragerie 6
persoane, chiuvetã cu picior
(ciupercã), preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând set 16 piese pentru gã-
tit etajat, economic, rapid, fãrã
ulei. Cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863; 0765/
027.337.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând grâu nou, comuna Ter-
peziþa, 1 leu/kg. Telefon:
0760/191.641.
Butelii aragaz, douã focuri
pentru voiaj. Arcuri spirale
suspensii autoturism Merce-
des 190D, 1966. Telefon:
0251/598.518.
Vând canistrã aluminiu 20 litri,
ansamblu ax volan cu peda-
liere ºi contact cu cheie Da-
cia 1310 nou, arzãtor încãlzi-
re la gaze sau butelie, arzã-
toare gaze sobã, reductor
tub oxigen. Telefon: 0251/
427.583.
Vând covor persan 3,5/2,5
grena – 60 lei; pãlãrie fetru nr.
55 nouã – 60 lei; telefon fix cu
numere – 25 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând 2 locuri de veci, Cimitir
Sineasca. Telefon: 0351/
447.472; 0764/060.657.
Vând tablou, îngeri, sfinþi, în-
rãmat, tablou picturã peisaj
pãdure. Preþ 25-40 lei. Tele-
fon: 0767/049.976.
Vând cositoare rotativã 1,90
lãþime ºi plug PP2 pentru trac-
tor U 45. Telefon: 0757/624.843.
Vând bufet stil neoclasic ºi pia-
ninã. Telefon: 0737/265.196.

Vând bibliotecã, pat, servan-
tã, canapea, ºifonier, vitrinã,
bufet, aspirator. Telefon: 0351/
410.939.
Vând rãsad de trandafiri toate
culorile ºi leandru culori alb
ºi frez. Telefon: 0351/430.880.
0762/278.639.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gãuri
pt. Opel Astra F Caravan,
montate cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14. Preþ
100 lei/buc. Telefon: 0767/
517.023.
Vând radio, oglindã interior,
telescop spate pt. Opel Astra
F Caravan ºi 2 oglinzi exte-
rioare, 1 interior pt. Dacia
1300. Preþ negociabil. Tele-
fon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, steriliza-
tor rufe, tacâmuri, frigider. Te-
lefon: 0724/512.304.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burghierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: curcani,
gâºte, gãini ouãtoare. Tele-
fon: 0251/285.145; 0762/
278.639.
Vând mobilã (diverse), covor
persan 2/3 ºi lãzi de lemn
curate, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând centralã Vaillant 26 kw,
membranã, apã caldã, defec-
tã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S pneu-
mant R cu jenþi la 4 gãuri, preþ
700 Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 vedre
nouã – douã uºi cu toc noi
pentru casã, cilindru de cupru
cu þeavã ºi butoi galvanizat
pentru þuicã. Telefon: 0749/
536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu feres-
tre 3  canate  lemn, uºã apar-
tament din lemn. Telefon:
0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vitri-
nã, maºini de cusut, covoa-
re, încãlzitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din pie-
le. Telefon: 0745/753.524.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã, diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300 mm.
Telefon: 0351/800.654.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 S.R.L.

joi, 14 martie 2013

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT,
cu sediul in Calafat,  jud. Dolj,  str. T. Vladimirescu, nr. 24

   Anunþã închirierea prin licitaþie publicã  cu strigare a spatiilor
(standurilor in nr. de 41) situate in Piata Industriala din municipiul
Calafat, str. 22 Decembrie, nr 38 A, jud. Dolj, în urmãtoarele conditii :

¨ preþul de pornire al licitaþiei este de 8 euro (echivalent lei)/mp
de stand/luna;

¨ perioda de închiriere: 5 ani, cu posibilitatea de prelungire;
¨ participantii  la licitatie trebuie  sa  faca dovada achitarii la zi a

taxelor si impozitelor la bugetul  local si bugetul consolidat al statului;
¨ taxa de participare la licitaþie 100 lei;
¨ garanþia de participare la licitaþie 500 lei;
¨ caietul de sarcini si lista documentelor necesare participarii la

licitatie se obtin  de la sediul D.S.U.P. Calafat.
¨ persoanele care participa la licitatie, pot licita numai pentru un

singur stand.
Licitaþia va avea loc in data de 02.04.2013 pentru standurile 1-21 si

in data de 03.04.2013 pentru standurile 22-41, cu incepere de la ora 900

a fiecarei zi, iar inscrierea se va face pina la data de 29.03.2013, ora
1100, pentru toate standurile.

Licitatia se va desfasura in ordine crescatoare a standurilor ince-
pand cu ora 0900  pentru standurile din ziua respectiva.

Relaþii suplimentare la sediul D.S.U.P. Calafat, tel/fax: 0251/333016

Vând capotã motor Dacia 1100
nouã. Telefon: 0721/995.405.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut casni-
cã, simplã, acþionatã manual.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou lama 40
cm, monedã jubiliarã argint 25
gr, Carol I 1881, 300 euro. Te-
lefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã termi-
cã pe gaze, marca Anca –
Pocket – Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãldu-
rã instant apã caldã, ºemineu
pe lemne – cãrbuni, stare
bunã. Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã pe
gaze, în funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei; foar-
fecã tablã 15 lei; vas WC fon-
tã cu plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tã-
blii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excepþi-
onal. Telefon: 0725/533.042.

Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie lemn
masiv, mobilã dormitor, aragaz
patru ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon: 0768/
034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în stare
de funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþime, izolare hidro la bãi,
balcoane, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane ulei
ºi foiþã aur, convenabil. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu jan-
tã, aragaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, alternator 12V nou,
delcou  motor Dacia nou. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu douã
roþi, 2 uºi cu toc pentru casã
noi. Telefon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.

Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 came-
re parter- etaj 2 cu balcon.
Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Craiovi-
þa Nouã. Telefon: 0736/
429.876;  0758/937.083.
Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5 ca-
mere + curte minimum 1000
mp, utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablou mare peste 1,5
m, CAR CU BOI sau altul mai
mare ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU COMER-
CIAL 70-80 MP. TELEFON:
0729/033.903.
Cumpãr dormitor sculptat, ca-
napea, fotolii mãsuþã hol. Te-
lefon: 0761/824.947.
Caut cumpãrãtor sau investi-
tor pentru o microfermã de
flori: trandafiri, zambile, frezii
ºi pepinierã pomi fructiferi,
culturã de cãpºuni în sere sau
solarii. Telefon: 0351/430.880.
Caut  beneficiar pentru închi-
riere sau transport de mãrfuri
diverse din judeþ sau þarã.
Posed Dacia papuc cu 2 lo-
curi. Telefon: 0351/430.880.

Cumpãr tablouri, monede, tim-
bre, ceasuri, icoane, cãrþi poº-
tale, medalii, argintãrii, sãbii,
obiecte regaliste, acte, antichi-
tãþi. Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o fatã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comercial 148
mp la demisol pretabil bar,
discotecã, casino, birouri. Fi-
liaºi. Telefon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau sã
cumpãr garsonierã – Brazdã
în blocurile G4, G5, sau G6.
Telefon: 0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de apartament
decomandat, Brazda lui No-
vac. Telefon: 0762/267.631.
P+E pretabil pentru firme,
creºe, grãdiniþã copii. Tele-
fon: 0251/429.943;  0742/
450.724.
Închiriez garsonierã tot confor-
tul, strada “A. I. Cuza”, bloc
M18E. Telefon: 0770/784.539.
Închiriez apartament pentru
familie zona prefecturã. Te-
lefon: 0742/244.476.
Închiriez spaþiu comercial 53
mp, str. “Amaradia” nr. 56,
parter bloc (fosta Cofetãrie
Amaradia) 5 Euro mp. Tele-
fon: 0744/550.349.
Ofer spre închiriere aparta-
ment 3 camere modificat în
4 camere, blocurile K, stra-
da Pãltiniº, parter, acces bi-
lateral, pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.

Ofer spre închiriere aparta-
ment 2 camere, decoman-
date, ultracentral, etaj 2,
mobilat, liniºte ºi igienã de-
plinã, microcentralã, aer
condiþionat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (zona Institut),
complet mobilatã ºi utilatã.
Telefon: 0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã con-
diþii bloc. Telefon: 0746/
274.204.
Primesc o fatã în gazdã, con-
diþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Particular vând sau închiriez
pe termen lung apartament
ultracentral, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã termicã,
tot confortul, 250 euro. Rog
seriozitate! Telefon: 0720/
001.909.
Închiriez garsonierã bulevar-
dul „1 Mai”. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei ca-
mere G. Enescu. Telefon:
0763/589.837; 0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Telefon:
0770/300.327.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani, fãrã
obligaþii, cu serviciu în Cra-
iova, caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãtorie. Te-
lefon: 0740/895.691.

Domn singur doresc doam-
nã 65 ani, fãrã copii. Telefon:
0747/072.472.

DIVERSE
MEDICINÃ TRADIÞIONALÃ
CHINEZÃ! Tratament: de pre-
venþie, curativ ºi de comple-
tare a deficitului în organism
cu produse S.N.B.A. Apara-
turã medicalã pentru familie.
Telefon: 0724/512.304.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc, contra retribuþie,
doamnã pentru companie ºi
îngrijire. Telefon: 0351/446.735,
între orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.

PIERDERI
PIERDUT CIF original TVA
pentru firma Titanii Guard SRL,
CUI-29631123, J16/171/2012.
Se declarã nul.
Pierdut borsetã cu documen-
te pe numele Covei Horea.
Gãsitorului ofer  recompensã.
Telefon: 0764/292.916.

COMEMORÃRI
Cutremurãtoarea zi de 14
martie, când în urmã cu 5
ani, cel mai scump fiu, soþ
ºi tatã CLAUDIU GABRIEL
BÃLUÞÃ ne-a pãrãsit, lãsân-
du-ne pe veci îndurereate.
Dumnezeu sã-i odihneascã
sufletul de aur. Familia
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Triumfãtoare runda
precedentã în faþa lui Ajax,
dupã ce a reuºit sã remonte-
ze de la 0-2, pentru a se
impune ulterior la loteria
loviturilor de departajare,
Steaua va încerca sã mai
facã o victimã de top în
aceastã searã, când o va
înfrunta, în deplasare, pe
deþinãtoarea en-titre a
UEFA Champions League,
Chelsea Londra. Partida de
pe „Stamford Bridge” va
porni de la scorul de 1-0 în
favoarea bucureºtenilor,
avantaj conferit în urmã cu
sãptãmânã de reuºita, din
penalty, semnatã de
Rusescu.

Conform informaþiilor
venite ieri dinspre tabãra
roº-albastrã, Laurenþiu
Reghecampf va alinia în
capitala britanicã acelaºi
„11” ca în partida tur, deºi
fundaºul dreapta, macedo-
neanul Daniel Georgievski,
revenit dupã o accidentare
de duratã, a fãcut ºi el

LIGA EUROPA – OPTIMI DE FINALÃ – MANªA RETUR

În cãutarea unui alt miracol!În cãutarea unui alt miracol!În cãutarea unui alt miracol!În cãutarea unui alt miracol!În cãutarea unui alt miracol!

deplasarea. „Georgievski nu
este capabil sã joace la
potenþial maxim 90 de
minute. Cum el vine dupã o
pauzã de aproape cinci luni,
Râpã va juca mai mult ca
sigur titular, deoarece s-a
integrat destul de bine în
jocul Stelei”, a declarat un
oficial al liderului Ligii I.

Prin urmare, echipa Stelei
va arãta mai mult decât
sigur astfel: Tãtãruºanu –
Râpã, Chiricheº, Szukala,
Latovlevici – Bourceanu,
Pintilii – Adi Popa, Chip-
ciu, Tãnase – Rusescu.

De cealaltã parte, dupã
„sfertul” de Cupã cu Man-
chester United, meci în care
a revenit de la 0-2, pentru a
trimite deznodãmântul final
la rejucare, Chelsea este
extrem de montatã. „Cred
cã este un moment crucial în
acest sezon ºi ar trebui sã
începem sã obþinem niºte
performanþe”, a declarat
nigerianul Obi Mikel, con-
form dailymail.co.uk.

Faþã de confruntarea de
pe Arena Naþionalã, presa
britanicã nota ieri cã Rafa
Benitez va face doar o
singurã modificare, Juan
Mata urmând sã-i ia locul lui
Yossi Benayoun.

Echipa probabilã: Cech –
Ivanovici, D. Luiz, Terry,
Bertrand – Lampard, Obi
Mikel – Mata, Oscar,
Hazard – Torres.

La centru,
un francez
tare „darnic”

Partida dintre Chelsea  ºi
Steaua va fi condusã de o
brigadã de o brigadã din
Franþa, care-l va avea la
centru pe Stephane Lannoy.

În vârstã de 43 de ani,
Lannoy nu a mai arbitrat nici
o datã o echipã româneascã
ºi se aflã la primul meci
internaþional din acest sezon.
Conform presei franceze,
centralul este un adevãrat
„dictator” pe teren ºi acordã
foarte uºor cartonaºe
galbene, aplicând regula-
mentul la sânge. În cele 13
meciuri pe care le-a condus
în acest sezon în primele

douã ligi franceze ºi în Cupa
Franþei, Lannoy, al cãrui
ultim meci internaþional a

Fostul campion mondial la
categoria supermijlocie, româ-
nul Lucian Bute, îl va întâlni, la
data de 25 mai, pe Stadionul
Olimpic din Montreal, pe cana-
dianul de origine haitianã Jean
Pascal.

Anunþul oficial urmeazã sã
fie fãcut în curând, a notat,
ieri, boxingscene.com,  con-

Digi Sport 1
19:00 – FOTBAL – Liga Euro-

pa: Zenit St. Petersburg – FC Ba-
sel / 22:05 – FOTBAL – Liga Eu-
ropa: Chelsea – Steaua.

Digi Sport 2
7:00 – TENIS – Indian Wells

(SUA) / 18:00 – BASCHET (M) –
Liga Naþionalã: CSU Ploieºti – SCM
U Craiova / 20:00 – FOTBAL –
Liga Europa: Inter Milano – Tot-
tenham / 22:05 – FOTBAL – Liga
Europa: Lazio – VfB Stuttgart /
0:15 – FOTBAL – Cupa Liberta-
dores (faza grupelor): Nacional –
Boca Juniors.

Digi Sport 3
17:30 – HANDBAL (M) – Liga

Campionilor (optimi de finalã, man-
ºa tur): Chekhovskie Medvedi –
THW Kiel / 19:00 – FOTBAL –
Liga Europa: Rubin Kazan – Le-
vante / 22:00 – TENIS – Indian
Wells (SUA).

Dolce Sport
19:00 – FOTBAL – Liga Euro-

pa: Zenit St. Petersburg – FC Ba-
sel / 22:05 – FOTBAL – Liga Eu-
ropa: Chelsea – Steaua.

Lucian Bute îl va întâlni
pe Jean Pascal

form Mediafax.
Meciul dintre Bute ºi Pascal

va avea loc la semigrea, pugilis-
tul român luând decizia de a urca
în categorie dupã ce a pierdut la
26 mai 2012 meciul cu britani-
cul Carl Froch, contând pentru
titlul IBF la supermijlocie.

Disputa dintre cei doi ar urma
sã fie transmisã de HBO, postul

american de televiziune mai
având programat în aceeaºi sea-
rã partida dintre Carl Froch ºi
danezul Mikkel Kessler.

Iniþial, Pascal trebuia sã îl în-
tâlneascã la 25 mai pe campio-
nul WBC Chad Dawson, însã
cele douã pãrþi au ajuns la un
acord pentru ca meciul sã nu
mai aibã loc.

Dolce Sport 2
20:00 – FOTBAL – Liga Euro-

pa: Inter Milano – Tottenham /
22:05 – FOTBAL – Liga Europa:
Lazio – VfB Stuttgart.

PRO TV
22:05 – FOTBAL – Liga Euro-

pa: Chelsea – Steaua.

Eurosport
10:15 – SCHI ALPIN – CM Len-

zerheide (Elveþia): masculin, Super
G / 12:15 – SCHI ALPIN – CM
Lenzerheide (Elveþia): feminin, Su-
per G /  14:00 – BIATLON – CM
Khanty Mansiysk (Rusia): feminin,
sprint / 15:30 – SNOOKER – Fi-
nala Campionatului Circuitului Gal-
way (Irlanda): etapa a treia / 18:45
– SÃRITURI CU SCHIURILE – CM
Trondheim (Norvegia): DT 140 /
21:45 – SNOOKER – Finala Cam-
pionatului Circuitului Galway (Irlan-
da): etapa a treia / 1:30 – PATINAJ
ARTISTIC – Campionatul Mondial:
dans, programul scurt.

Eurosport 2
12:00, 18:45 – SNOOKER – Fi-

nala Campionatului Circuitului Gal-
way (Irlanda): etapa a treia / 21:00
– TENIS – Meci demonstrativ (Su-
edia): J. McEnroe – J. Connors.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

fost semifinala dintre Ger-
mania ºi Italia de la Euro
2012, a arãtat 55 de carto-
naºe galbene!

ªi noi îi arbitrãm
pe ei!

Dacã Steaua va fi arbitra-
tã de un francez, UEFA a
decis ºi în sens invers.
Arbitrul Ovidiu Haþegan va
conduce la centru partida
Girondins Bordeaux –
Benfica Lisabona (în tur
0-1).

Haþegan va fi ajutat de
asistenþii Octavian ªovre ºi
Sebastian Gheorghe, de
asistenþii suplimentari
Sebastian Colþescu ºi Istvan
Kovacs, în timp ce arbitru
de rezervã a fost desemnat
Adrian Ghinguleac.

Iatã ºi celelalte meciuri
ale zilei: Rubin Kazan –
Levante (în tur 0-0), Zenit St.
Petersburg – FC Basel (0-2),
Inter Milano –
Tottenham (0-
3), Fenerbah-
ce – Viktoria
Plzen (1-0),
Lazio – VfB
Stuttgart
(2-0),
Newcastle –
Anji (0-0).

În cãutarea unui alt miracol!În cãutarea unui alt miracol!În cãutarea unui alt miracol!În cãutarea unui alt miracol!În cãutarea unui alt miracol!În cãutarea unui alt miracol!În cãutarea unui alt miracol!În cãutarea unui alt miracol!În cãutarea unui alt miracol!În cãutarea unui alt miracol!
Chelsea – Steaua, astãzi, ora 22:05, PRO TV, Digi Sport 1, Dolce SportChelsea – Steaua, astãzi, ora 22:05, PRO TV, Digi Sport 1, Dolce SportChelsea – Steaua, astãzi, ora 22:05, PRO TV, Digi Sport 1, Dolce SportChelsea – Steaua, astãzi, ora 22:05, PRO TV, Digi Sport 1, Dolce SportChelsea – Steaua, astãzi, ora 22:05, PRO TV, Digi Sport 1, Dolce SportChelsea – Steaua, astãzi, ora 22:05, PRO TV, Digi Sport 1, Dolce SportChelsea – Steaua, astãzi, ora 22:05, PRO TV, Digi Sport 1, Dolce SportChelsea – Steaua, astãzi, ora 22:05, PRO TV, Digi Sport 1, Dolce SportChelsea – Steaua, astãzi, ora 22:05, PRO TV, Digi Sport 1, Dolce Sport
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Nici o echipă nu înto rsese un 0-2 în tur
pen tru a se califica mai departe în Champions
League, dar marţ i seara Barcelona a contrazis
statis ticile. După Guardiola, fără Tito Vilano-
va, dar cu Mes si. Cvadrup lul posesor de „Ba-
loane de Aur” a concret izat de două ori în
prima repriză (5, 39) poses ia interminabilă a
catalanilo r şi a  anulat avan tajul din tu r al „dia-
volilor”. Inies ta a tras în  transversală şi chiar
înainte ca Mes si s ă realizeze dubla, tânărul
Niang a egalat  scorul barelor, scăpat singur
cu  Valdes. A fost  singura ocazie a oaspeţilo r,
care au t recut rar în jumătatea adversă, iar
Villa şi Jordi Alba le-au  curmat chinul cu reu-
şitele din minu tele 55 şi 92. Barca ajunge în
sfertu ri şi îl aşteaptă pe Vilanova la finalul
acestei lun i pentru  a confirma redresarea tiki-
taka. Jordi Roura i-a „as istat” în meciul cu
Milan pe: Valdes - Dani A lves, Pique, Mas-
cherano (77 Puyol), Jo rdi Alba - Xavi, Bus-
quets, Iniesta - Pedro  (83 Adriano), Mess i,

Dac ă pierd astăzi cu Asesoft
Ploieşti,  băieţii lui Mandic pot
ajunge la cea de-a treia înfrânge-
re la rând, care i-ar scoate din
primele 4 echipe ale Ligii Naţio-
nale, iar acest lucru înseamnă, pe
lângă un adversar potenţial mai
puternic în play-off, disputarea
mai multor meciuri în deplasare
în ac eastă fază. Partida se va des-
făşura în Sala Sporturilor din
Brazi, de la ora 18, şi va fi trans-
misă în direc t de Digisport 2. În
tur,  ploieştenii s -au impus  c u
116-91 într-un meci disputat în
Sala Sporturilor „Ion Constanti-
nesc u”. După două eşecuri, cra-
iovenii au revenit în postura care
le c onvine mai mult,  cea de out-
sideri, din c are simt că pot da o
nouă lovitură. „Ne propunem să
luăm înapoi cât mai repede punc-
tul pierdut acasă cu Rovinari,  iar
la Ploieşti este prima ocazie,  vom
lupta pentgru victorie”, a dec larat
team-managerul Craiovei, Marius
Toma.  În celelalte mec iuri ale eta-

Craiova, out-sider
contra campioanei

Dzambic şi compania au meci extrem de greu
la Brazi cu Asesoft Ploieşti

pei: BCM Piteş ti – BC Mureş,
Miercurea Ciuc – Timba Timişoa-
ra, Atlassib Sibiu – CSS Giurgiu,
Dinamo – Farul, BC Timişoara -
Gaz Metan, Mobitelc o – Energia
Rovinari, CSM Oradea – CSM
Bucureşti.

Patru craioveni,
titulari în echipa „Sudului”

Federaţia Română de Baschet
a încheiat centralizarea voturilor
privind c omponenţa c elor două
selecţionate, Nord şi Sud, care se
vor întâlni în cadrul All Star Game-
ului,  eveniment care se va desfă-
şura luni, 18 martie, la Sala Poli-
valentă din Craiova. Patru dintre
cei 5 titulari ai echipei „Sudului”
sunt de la Craiova: Dzambic,  Bu-
reau, Drăguş in şi Seals, în timp
ce Andelko Mandic va fi unul din-
tre antrenori. Campioana CSU
Asesoft dă un singur jucător,  ve-
teranul Virgil Stănescu fiind unul
dintre centrii selecţionatei Sudu-

lui, în timp ce MVP-ul de anul tre-
cut,  Cătălin Burlacu, s-a recuzat,
deoarece va pleca în luna de mie-
re, în timp ce Levente Szijarto este
accidentat. Pentru ec hipa Sudului
vor juca: Rade Dzambic, Seals,
Bureau, Drăguşin (toţi de la Cra-
iova), Popescu şi Jones (Piteş ti),
Wisseh şi Darby (Rovinari), Pet-
ty (CSS Giurgiu), Bădilă (Dina-
mo), Santana (Farul), Shepherd şi
Căruţaşu (CSM Bucureşti), Stă-
nescu (Asesoft), iar antrenori vor
fi Andelko Mandic ş i Tudor Cos-
tescu (BCM Piteşti).  La echipa
„Nordului” vor evolua: Baciu,  Ni-
kolov şi Wright (U Mobitelco),
Jovanovic şi Arc hie (BC Timişoa-
ra),  Bubalo (BC Miercurea Ciuc),
Cuic (BC Mureş), Mandache, Gu-
ţoaia şi Nic oară (Gaz Metan Me-
dias), Pesic şi Ţibârnă (CSM Ora-
dea), Kickingstalionsims (Timba
Timişoara), Christopher Lee (CSU
Sibiu), iar antrenori sunt: Marcel
Ţenter  (Gaz Metan Mediaş) şi
Cristian Achim (CSM Oradea). În

deschiderea evenimentului All Star
Game 2013, FRB, la iniţiativa cam-
pioanei CSU Asesoft, a hotărât să
organizeze un meci al tinerelor spe-
ranţe, care va opune aceleaşi două
selecţionate, Nord şi Sud, alcătuite
din jucători sub 23 de ani. De la
Craiova au fost selecţionaţi Cătă-
lin Petrişor  şi Marius Ciotlăuş.

Marcel Ţenter,
noul selecţioner al României

Antrenorul echipei Gaz Metan
Mediaş, Marcel Ţenter, a fost nu-
mit de Federaţia Română de Bas-
chet în funcţia de selecţioner al
echipei naţionale de seniori, sem-
nând un contract pe 3 ani. El l-a
înloc uit pe sârbul Mladen Ostojic
şi va prelua postul începând din
vară, când va avea loc proxima
acţiune a echipei naţionale, res-
pectiv o primă parte a c alific ări-

lor pentru Campionatul European
din 2015, în care România va în-
tâlni Bulgaria şi Islanda. Marcel
Ţenter va fi prezent la Craiova cu
ocazia „All Star Game”, el f iind
votat unul dintre cei doi antrenori
ai echipei „Nordului”. În vârstă de
44 de ani,  Ţenter  a făcut parte ca
jucător din echipa de vis a Cluju-
lui din anii 90, alături de Ghiţă Mu-
reşan, Bruno Roşnafschi sau Mir-
cea Cristescu, evoluând apoi în
Germania, Ungaria şi Israel.  Ca
antrenor, în 2011 a câştigat titlul
naţional c u Mobitelco Cluj, iar în
aces t sezon a calificat-o pe Gaz
Mediaş în faza a doua a FIBA Eu-
rochallange Cup, fiind aproape de
accederea în play-off-ul compe-
tiţiei. Naţionala de tineret a fost
preluată de tânărul tehnician al lui
CSM Bucureşti, Hristu Şapera, în
timp ce lotul feminin va fi convo-
cat de noul selecţioner, Florin Nini.

Amariei se retrage după
accidentarea la umăr

Carmen Amariei, handbalista în vârstă de 35 de
ani transferată în această iarnă de SCM Craiova,
a hotărât să se retragă din activitate, cauza fiind
accidentarea suferită la umăr în urmă cu o lună,
într-un meci disputat la Roman. Medicii au sfă-
tuit-o pe Amariei să se opereze dacă vrea să mai
joace, însă interul Craiovei a decis să urmeze doar
un program de recuperare şi să se retragă din hand-
bal. De-a lungul carierei sale, Amariei a jucat la
Oltchim, Besancon, Randers, Slagelse, Jolidon
Cluj, Rulmentul Braşov, Viborg, Terom Iaşi şi
SCM Craiova. A câştigat două Ligi ale Campioni-
lor cu Slagelse, iar în 1999 a devenit golgheter al
Campionatului Mondial de handbal. A jucat 173
de meciuri pentru naţionala României, marcând
843 de goluri.

Barcelona, „remontada” istorică în faţa Milanului
Villa (75 Alexis). De partea cealaltă, Allegri a
încercat să se apere cu : Abbiat i - Abate, Me-
xes, Zapata, Constan t - Flamin i (74 Bojan),
Monto livo, Ambrosin i (60 Muntari) - K. P.
Boateng , Niang (60 Robinho), El Shaarawy.
„Eliminarea ne las ă un  gust amar, dar nu am
reproş uri de făcut  ech ipei, am jucat aşa cum
am putut. Pres iunea la care am fost supuşi
de Barcelona în primele 30 de minute a fost
devastatoare. Dacă Niang înscria meciul lua
un  alt  curs, dar nu îi reproş ez n imic. Barcelo-
na poate p ierde anumite meciuri, precum cel
din tu r, dar rămâne cea mai bună echipă d in
lume, cu t rei jucători care pot face diferenţa:
Messi, Iniesta şi Xavi” a declarat Allegri.

Burak Yilmaz a dus Galata în sferturi
Nu mai pu ţin  de 8 goluri a marcat atacan-

tu l Galatei, Burak Yilmaz, până acum în
Champions League, egalându-l pe lideru l

Cris t iano  Ronaldo .
Vârfu l t rans fer at  în
vara trecută de la Trab-
zon a îns cris ş i la Gel-
senkirchen (42), când
tabela ară ta acelaş i
scor precum în  tur, 1-1
(Neustadter 17 şi Ha-
mit Alt intop  37). Bas-
tos a egalat  în repriza
secundă, îns ă din  nu-
meroas ele ocazii ale
nemţilo r nu a ieşit  alt
go l. În  p relung iri, tu r-
cii au  dat  „decisiva”
prin  Umut  Bulut , iar
echipa lu i Fat ih Terim va fi în urne vineri la
Nyon . Pen tru  Schalke au  evo luat : Hilde-
brand – Uchida, Howedes , Mat ip , Kolas i-
nac – Hoger (46 Meyer), Neus tad ter (46
Fuchs) – Farfan, Draxler, Bastos  – Pukki (46

Obasi), în  timp ce oaspeţii au mizat pe: Mus-
lera – Eboue, Semih (79 Gokhan Zan), Noun-
keu, Riera –  Felipe Melo – H. A ltintop, Sneij-
der (70 Amrabat), Selcuk  –  Drogba, Burak
(85 Umut Bulu t). 

Craiova –
în cupele

europene la volei
Echipa masculină de volei

SCM Universitatea Craiova va
participa în ediţia viitoare a cu-
pelor europene, după ce s-a
calificat în semifinalele play-off-
ului Ligii Naţionale, învingând
în primele două meciuri din
sferturi pe VCM Piatra Neamţ.
Ieri, în jocul al doilea, craiove-
nii s-au impus în deplasare cu
3-0 (25-15, 27-25, 27-25) şi
vor întâlni în semifinale pe Re-
mat Zalău sau pe Dinamo.


